
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I I I L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

518ë RESOCONTO

SEDUTE DI MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

TIPOGRAFIA DEL SENATO (450)



9 Novembre 1999 Indice± 2 ±

I N D I C E

Commissioni permanenti

1ã - Affari costituzionali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

2ã - Giustizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9

8ã - Lavori pubblici, comunicazioni. . . . . . . . . . . . . . . . . » 47

13ã - Territorio, ambiente, beni ambientali . . . . . . . . . . . . » 49

Giunte

Elezioni e immunitaÁ parlamentari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Organismi bicamerali

Questioni regionali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 51

Infanzia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 54

Sottocommissioni permanenti

1ã - Affari costituzionali - Pareri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 55
_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 55



9 Novembre 1999 Giunte± 3 ±

GIUNTA DELLE ELEZIONI
E DELLE IMMUNITAÁ PARLAMENTARI

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

214ã Seduta

Presidenza del Presidente

PREIONI

La seduta inizia alle ore 14,05.

Il PRESIDENTE, constatata la mancanza del numero legale e apprez-
zate le circostanze, toglie la seduta e rinvia l'esame degli argomenti all'or-
dine del giorno.

La seduta termina alle ore 14,10.



9 Novembre 1999 1ã Commissione± 4 ±

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

462ã Seduta

Presidenza del Presidente
VILLONE

Interviene il sottosegretario di Stato per l'interno Vigneri.

La seduta inizia alle ore 8,45.

IN SEDE REFERENTE

(4014) Modifica degli articoli 22 e 23 della legge 8 giugno 1990, n. 142, in materia di
riordino dei servizi pubblici locali e disposizioni transitorie

(1388-ter) Disposizioni in materia di servizi pubblici locali e di esercizio congiunto di
funzioni di comuni e province, risultante dallo stralcio, deliberato dall'Assemblea il 21

gennaio 1998, degli articoli 10 e 11 del testo proposto per il disegno di legge d'iniziativa

governativa

(3295) DEBENEDETTI. ± Norme per l'apertura al mercato dei servizi pubblici locali,
per la loro riorganizzazione e sviluppo su base concorrenziale

(3448) MAGNALBOÁ e PASQUALI. ± Riforma dei servizi pubblici economici locali, di
cui al Capo VII della legge 8 giugno 1990, n. 142

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

L'esame congiunto, sospeso nella seduta del 5 novembre, prosegue
con l'esposizione, da parte del rappresentante del Governo, del parere su-
gli emendamenti riferiti al disegno di legge n. 4014, testo assunto a base
dell'esame, e pubblicati in allegato al resoconto del 27 ottobre 1999, non-
cheÂ con l'illustrazione degli emendamenti presentati dallo stesso Governo
e pubblicati in allegato al resoconto del 4 novembre.

Il sottosegretario VIGNERI formula un parere favorevole sull'emen-
damento 1.132, mentre dichiara di ritenere superflui gli emendamenti 1.14
e 1.191, di contenuto identico.

Formula quindi un parere favorevole sull'emendamento 1.18, qualora
l'ultimo periodo venga riformulato facendo riferimento non alla revoca,



9 Novembre 1999 1ã Commissione± 5 ±

ma all'automatica cessazione dell'affidamento nel caso venga meno il
controllo degli enti locali sulle societaÁ che gestiscono i servizi. Reputa
conseguentemente assorbito l'emendamento 1.133, come anche l'emenda-
mento 1.134.

Propone invece l'accantonamento degli emendamenti 1.227 e 1.205,
di contenuto identico, 1.220, 1.56, 1.206, 1.226, noncheÂ degli emenda-
menti 1.225 e 1.207 di contenuto identico, che incidono sul regime tran-
sitorio, regolato dall'articolo 2. Su questi ultimi due emendamenti formula
comunque un parere contrario.

Esprime un parere contrario anche sugli emendamenti 1.93, 1.52 e
sugli emendamenti 1.20 e 1.193, di contenuto identico, che introducono
la nozione di azienda pubblica, da non conservare nell'ordinamento per
le ragioni giaÁ esposte in altra seduta.

Pronuncia invece un parere favorevole sugli emendamenti 1.178 e
1.147, di contenuto identico, diretti a individuare gli enti locali cui riferire
la disciplina in esame, un tema sul quale si riserva comunque di proporre
una formulazione piuÁ adeguata.

Formula quindi un parere contrario sugli emendamenti 1.19, 1.21 e
1.194, di contenuto identico: essi, prevedendo la possibilitaÁ di affidamenti
diretti di servizi di contenuto economico alle «istituzioni», contrastano con
gli orientamenti dell'Unione europea in materia, che esigono invece le ge-
stioni in forma societaria. Si dichiara invece disponibile ad accogliere la
riformulazione proposta dall'emendamento 1.239, rilevando peraltro che
il riferimento contenuto nel testo al libro V del codice civile eÁ diretto a
richiamare, per la disciplina delle istituzioni, non solo la normativa rela-
tiva alle societaÁ, ma anche quella sul rapporto di lavoro di diritto privato.
Per gli stessi motivi, formula un parere favorevole sul primo periodo del-
l'emendamento 1.22, mentre si pronuncia in senso contrario sulla restante
parte dell'emendamento.

A richieste di chiarimenti a quest'ultimo proposito del senatore RO-
TELLI e del presidente VILLONE, il sottosegretario VIGNERI risponde
rilevando che la disciplina di cui al decreto legislativo n. 29 del 1993
non si applica alle istituzioni, trattandosi di organismi i cui rapporti di la-
voro sono regolati dalle norme relative ai rapporti di lavoro di diritto pri-
vato.

Formula quindi un parere favorevole sull'emendamento 1.120, mentre
esprime un parere contrario sull'emendamento 1.160, che introduce una
condizione tale da permettere, nonostante l'intento, agevoli elusioni al
principio dell'affidamento mediante gara.

Chiede quindi chiarimenti sulla portata dell'emendamento 1.54, ri-
chiesta cui risponde il senatore BESOSTRI, segnalando che l'emenda-
mento intende fissare un'ulteriore condizione alla possibilitaÁ di gestire i
servizi in economia. Il presidente VILLONE, pur ritenendo la proposta
condivisibile in linea di principio, segnala la difficoltaÁ di valutare l'ulte-
riore criterio, rilevando il carattere comunque residuale delle gestioni in
economia nel contesto della disciplina in esame.



9 Novembre 1999 1ã Commissione± 6 ±

Anche alla luce di questi ultimi argomenti, la rappresentante del GO-
VERNO formula un parere contrario sull'emendamento, come anche sul-
l'emendamento 1.105, che esclude l'affidamento diretto dei servizi in ipo-
tesi ove invece potrebbe essere opportuno.

Esprime un parere contrario anche sugli emendamenti 1.179 e 1.148,
di contenuto identico, per il loro carattere meramente formale, noncheÂ sul-
l'emendamento 1.55, che utilizza l'espressione «societaÁ miste», da elimi-
nare comunque nel testo del disegno di legge.

Formula un avviso contrario anche sugli emendamenti 1.106 e 1.121,
di contenuto identico, che escludono ogni possibilitaÁ, per l'ente locale, di
svolgere un'attivitaÁ di regolazione dei servizi pubblici. Si sofferma quindi
sull'emendamento 1.215, noncheÂ sugli emendamenti 1.2, 1.25, 1.107,
1.203 e 1.214, di contenuto identico, volti a qualificare come autoritaÁ in-
dipendenti gli organismi di regolazione dei servizi istituiti dai comuni. Al
riguardo, si riserva di proporre una diversa riformulazione del comma 17
del nuovo articolo 22 della legge n. 142 che, senza dare un fondamento
giuridico alla creazione di nuove autoritaÁ indipendenti, solleciti gli enti lo-
cali a dotarsi di propri organismi competenti in materia, di dimensioni cor-
rispondenti ai bacini di utenza dei servizi e pertanto anche in forma asso-
ciata.

A un rilievo del presidente VILLONE, che ritiene possibile per gli
enti locali costituire simili organismi senza che sia necessario introdurre
modifiche alla normativa vigente, il sottosegretario VIGNERI risponde se-
gnalando l'utilitaÁ di una disciplina che comunque indirizzi in tal senso gli
enti locali.

A una ulteriore richiesta di chiarimenti del senatore ROTELLI, il sot-
tosegretario VIGNERI replica confermando la contrarietaÁ del Governo a
istituire, a livello comunale, vere e proprie autoritaÁ indipendenti per la re-
golazione dei servizi pubblici locali.

Concorda con quest'ultima valutazione il presidente VILLONE, men-
tre il senatore ROTELLI ritiene lesivo dell'autonomia degli enti locali
escludere un'attivitaÁ di regolazione da parte dei medesimi per i servizi
per i quali eÁ prevista, a livello nazionale, la competenza di un'autoritaÁ in-
dipendente.

Dopo che il senatore BESOSTRI ha dichiarato di non considerare le-
siva dell'autonomia degli enti locali la formulazione del nuovo articolo 22
della legge n. 142, la rappresentante del GOVERNO, riprendendo la sua
esposizione, formula un parere contrario sull'emendamento 1.108, in
quanto si riferisce a una disposizione abrogata, e rileva anche la inattualitaÁ
del riferimento alle carte dei servizi, contenuto nello stesso emendamento
1.108.

Esprime quindi un parere favorevole sugli emendamenti 1.182 e
1.151, di contenuto identico, noncheÂ sull'emendamento 1.218, se riformu-



9 Novembre 1999 1ã Commissione± 7 ±

lato come integrativo del comma 10. Esprime un parere favorevole anche
sull'emendamento 1.222.

Quanto agli emendamenti 1.157, 1.158 ed 1.156 si rimette alla valu-
tazione della Commissione. Dopo una precisazione del presidente VIL-
LONE, che ritiene preferibile limitare l'ambito di applicazione degli
emendamenti ai soli docenti a tempo definito, il sottosegretario VIGNERI
rileva che l'intento degli emendamenti eÁ quello di chiarire la portata di
talune delle incompatibilitaÁ previste dal decreto del Presidente della Re-
pubblica n. 382 del 1980 che, nella sua applicazione, eÁ stato oggetto di
difformi interpretazioni da parte delle universitaÁ.

A questo proposito, il relatore PARDINI rileva la possibilitaÁ che si
realizzino situazioni di obiettiva incompatibilitaÁ, mentre il senatore AN-
DREOLLI segnala l'opportunitaÁ di estendere l'intervento normativo ±
volto a chiarire situazioni di incertezza in materia di incompatibilitaÁ ± an-
che ad altre categorie di dipendenti pubblici.

Dopo che il sottosegretario VIGNERI ha manifestato il timore di pos-
sibili contrasti tra un simile intervento e quanto previsto dalla nuova disci-
plina sullo status degli amministratori locali, il senatore ROTELLI, rile-
vato il non uniforme comportamento delle universitaÁ nell'applicazione
della disciplina, richiama l'opportunitaÁ di dare un indirizzo preciso e ine-
quivoco in materia.

Il senatore DEBENEDETTI ritiene invece che debba essere valutata
esclusivamente l'opportunitaÁ per le societaÁ che gestiscono servizi pubblici
locali di valersi di talune qualificate professionalitaÁ, senza incidere nell'or-
dinamento degli enti di provenienza, mentre il senatore PASTORE reputa
comunque discutibile la collocazione della disciplina proposta dagli emen-
damenti in esame nel testo della legge n. 142 del 1990.

Il sottosegretario VIGNERI, riprendendo la sua esposizione, formula
quindi un parere favorevole all'emendamento 1.237, mentre ritiene che
l'emendamento 1.124 risulteraÁ assorbito dalla riformulazione del comma
14 del nuovo articolo 22 della legge n. 142 proposta dagli emendamenti
1.506 e 1.507 del Governo. Si esprime negativamente sull'emendamento
1.223, che inopportunamente intende sopprimere il comma 13 del nuovo
articolo 22 della legge n. 142, mentre formula un parere favorevole sull'e-
mendamento 1.91, che permette, anche per il servizio idrico, una gestione
della rete separata dall'affidamento del servizio. Un parere egualmente po-
sitivo esprime sugli emendamenti 1.26 e 1.196, di contenuto identico. A
questo proposito interviene il senatore PASTORE, che ritiene opportuno
correggere l'emendamento 1.507 del Governo, per evitare il rischio della
costituzione di societaÁ con un unico socio.

Prende positivamente atto di questo rilievo il sottosegretario VI-
GNERI, che formula quindi un parere favorevole sulla seconda parte del-



9 Novembre 1999 1ã Commissione± 8 ±

l'emendamento 1.57, mentre ritiene contrario all'intento di favorire la co-
stituzione di un azionariato diffuso, l'innalzamento da 0,1 ad 1 per cento.
Reputa conseguentemente assorbiti, dall'eventuale approvazione della se-
conda parte dell'emendamento 1.57, gli emendamenti 1.58 e 1.59. Rileva,
inoltre, che gli emendamenti 1.75, 1.224 e 1.208, di contenuto identico,
1.221, 1.184 e 1.152, di contenuto identico, risulteranno assorbiti dalla ri-
formulazione del comma 14 dell'articolo 22, recata dall'emendamento
1.507 del Governo, ove si precisa che sono sempre gli enti locali titolari
dei servizi a bandire le gare per l'affidamento.

Formula infine un parere contrario su tutti i restanti emendamenti ri-
feriti alle disposizioni comprese tra il comma 3, lettera d) e il comma 14
del nuovo articolo 22 della legge n. 142 del 1990, contenuto nell'articolo
1 del disegno di legge n. 4014.

Il seguito dell'esame congiunto eÁ quindi rinviato.

La seduta termina alle ore 9,30.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 9 ±

G I U S T I Z I A (2ã)

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

499ã Seduta (antimeridiana)

Presidenza del Presidente
PINTO

Interviene il sottosegretario di Stato alla giustizia Ayala.

La seduta inizia alle ore 8,30.

SULLA CONGIUNZIONE DEL DISEGNO DI LEGGE N. 3776, IN MATERIA DI MODI-

FICA DEGLI ARTICOLI 4-BIS E 41-BIS DELL'ORDINAMENTO PENITENZIARIO, CON

IL DISEGNO DI LEGGE N. 4193 RECANTE PROROGA DELLE DISPOSIZIONI DI CUI

AL MEDESIMO ARTICOLO 41-BIS DELL'ORDINAMENTO PENITENZIARIO

Il presidente PINTO informa la Commissione che gli eÁ pervenuta una

lettera del presidente del Senato, in risposta a quanto da lui comunicatogli

immediatamente dopo la deliberazione assunta dalla Commissione nella

seduta antimeridiana di giovedõÁ scorso. Circa l'inserimento all'ordine del

giorno del disegno di legge n. 3776. La presidenza del Senato rileva

che la decisione circa l'eventuale congiunzione dei due disegni di legge

in titolo eÁ di competenza della Commissione e che essa puoÁ essere adot-

tata indipendentemente dalla coincidenza o meno della sede d'esame: qua-

lora la Commissione si esprimeraÁ in senso favorevole alla congiunzione

dei disegni di legge in questione, la Presidenza provvederaÁ al trasferi-

mento del disegno di legge n. 3776, dalla attuale sede referente, alla

sede deliberante.

Segue un breve intervento della senatrice SCOPELLITI, che ritiene

inutile una nuova pronunzia al riguardo, considerato che la Commissione

nella seduta antimeridiana di giovedõÁ scorso si eÁ giaÁ pronunciata.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 10 ±

IN SEDE REFERENTE

(1502) FASSONE ed altri. ± Modifica dell'articolo 513 del codice di procedura penale e
interventi collegati

(2681) LA LOGGIA ed altri. ± Disposizioni in materia di prova

(2705) OCCHIPINTI ed altri. ± Modifiche all'articolo 64 del codice di procedura penale
sulla facoltaÁ di non rispondere. Introduzione nel codice penale della relativa figura di
reato

(2734) SALVATO ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia di uti-
lizzabilitaÁ in dibattimento delle dichiarazioni rese nelle indagini o nelle udienze prelimi-
nari

(2736) FASSONE ed altri. ± Integrazione dell'articolo 513 del codice di procedura
penale

(3227) DI PIETRO ed altri. ± Norme in materia di operativitaÁ dell'articolo 513 del
codice di procedura penale

(3317) CALVI ed altri. ± Modifica degli articoli 197 e 210 del codice di procedura penale

(3664) SENESE ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia di forma-
zione e valutazione della prova

(3734) FOLLIERI. ± Modifica dell'articolo 192 e di altre disposizioni del codice di pro-
cedura penale

(3793) FASSONE ed altri. ± Disciplina delle incompatibilitaÁ a testimoniare e delle
dichiarazioni che hanno ad oggetto la responsabilitaÁ di altra persona

(3810) CENTARO. ± Modifiche alle disposizioni del codice di procedura penale concer-
nenti l'acquisizione e la valutazione della prova

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende il seguito dell'esame congiunto sospeso nella seduta pome-
ridiana del 4 novembre scorso.

Si prosegue nell'illustrazione dei subemendamenti riferiti all'emenda-
mento 1.100, interamente sostitutivo del testo licenziato dal Comitato ri-
stretto per i disegni di legge nn. 1502 e congiunti, assunto come base
(il testo dell'emendamento eÁ riportato in allegato al Resoconto del 27 ot-
tobre scorso).

Il presidente PINTO comunica che la Commissione affari costituzionali
ha espresso parere di nulla osta sull'emendamento 1.100 e sui subemenda-
menti allo stesso riferiti, fatta eccezione per l'emendamento 1.100/19 su
cui il parere eÁ contrario in quanto, con l'approvazione di tale subemenda-
mento, viene riproposto il testo del comma 4 dell'articolo 195 del codice
di procedura penale, giaÁ dichiarato illegittimo con la sentenza della Corte Co-
stituzionale n. 24 del 1992.

Il senatore PERA osserva come il parere della 1ã Commissione sul-
l'emendamento 1.100/19 non tenga conto dei contenuti della modifica del-



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 11 ±

l'articolo 111 della Costituzione che eÁ in questo momento all'esame del
Parlamento.

Il senatore CENTARO, illustrando il subemendamento 1.100/19, os-
serva come la previsione che si intende sopprimere nel comma 4 dell'ar-
ticolo 195 del codice di procedura penale, come sostituito dall'emenda-
mento 1.100, costituisce una esplicitazione priva di reale portata
normativa.

La senatrice SCOPELLITI illustra i subemendamenti 1.100/20 e
1.100/21, sottolineando come essi siano volti a prevedere che nell'ipotesi
in cui la testimonianza indiretta risulta utilizzabile ai fini della prova dei
fatti di cui il testimone ha avuto conoscenza da altre persone, risultando
l'esame di queste impossibile per morte, infermitaÁ o irreperibilitaÁ, sia co-
munque richiesto che le dichiarazioni de relato possano essere valutate
come prova dei fatti in esse affermati solo se sussistono ulteriori elementi
di prova che ne confermino l'attendibilitaÁ.

Prende quindi la parola il senatore CIRAMI il quale propone che nei
due subemendamenti testeÂ illustrati sia soppressa la parola «altri», nel pre-
supposto che la dichiarazione de relato non puoÁ essere considerata di per
seÂ un elemento di prova.

La senatrice SCOPELLITI modifica i subemendamenti 1.100/20 e
1.100/21, sopprimendo in entrambi dopo la parola «sussistono» la parola
«altri».

Il senatore CIRAMI aggiunge la sua firma al subemendamento 1.100/21.

Il senatore CENTARO illustra il subemendamento 1.100/22 che
muove dal presupposto che le modifiche proposte con l'emendamento
1.100 all'articolo 197 e con l'inserimento del nuovo articolo 207-bis del
codice di procedura penale determinano un quadro normativo eccessiva-
mente complicato e che renderebbe, in concreto, estremamente difficile ot-
tenere l'effettiva partecipazione al contraddittorio dei soggetti indicati nel-
l'articolo 207-bis.

Il senatore VALENTINO illustra i subemendamenti 1.100/23, 1.100/27
e 1.100/28, sottolineando come essi si raccordino ai precedenti subemenda-
menti a sua firma, che intendono eliminare la previsione dell'assistenza del
difensore nei confronti dei soggetti che assumono la qualitaÁ di testimoni nelle
ipotesi di cui al nuovo articolo 207-bis del codice di procedura penale, e
come, inoltre, la soluzione proposta con tali subemendamenti sia fortemente
condivisa dalle Camere penali.

Il senatore CENTARO illustra i subemendamenti 1.100/24, 1.100/25
e 1.100/26, che rappresentano soluzioni proposte in via subordinata ri-



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 12 ±

spetto a quella contenuta nel subemendamento 1.100/22 pur se si inseri-
scono nella medesima logica, mirando a semplificare il meccanismo pro-
posto nell'emendamento 1.100. Sottolinea poi, tra l'altro, come la previ-
sione di inutilizzabilitaÁ contenuta nel comma 4 del nuovo articolo
207-bis renderebbe elevato il rischio di contrasto fra giudicati; il senatore
Centaro illustra, quindi, il subemendamento 1.100/29, evidenziando come
esso sia volto a limitare la possibilitaÁ di accesso all'incidente probatorio
alle sole ipotesi in cui, dovendosi procedere all'esame delle persone indi-
cate nell'articolo 210 e nel nuovo articolo 207-bis, ricorrono le condizioni
di cui alle lettere a) e b) del comma 1 dell'articolo 392: al riguardo va
infatti rilevato che eÁ solo in tali ipotesi che l'incidente probatorio ha
una sua effettiva ragion d'essere.

La senatrice SCOPELLITI illustra il subemendamento 1.100/30 volto a
ripristinare l'attuale previsione del vigente comma 3 dell'articolo 500 del co-
dice di procedura penale. DaÁ, quindi, conto del subemendamento 1.100/31,
che modifica, sopprimendo dopo la parola «sussistano», la parola «altri».
In merito a tale ultima proposta emendativa, sottolinea come essa sia volta
ad introdurre un meccanismo di particolare cautela nella valutazione delle di-
chiarazioni rese da persone che, essendosi contraddette nel corso del proce-
dimento, hanno dimostrato per cioÁ stesso di non essere credibili.

Il senatore CENTARO illustra i subemendamenti 1.100/32, 1.100/33 e
1.100/34. Modifica poi il subemendamento 1.100/32 sopprimendo dopo la pa-
rola «sussistano» la parola «altri», mentre con riferimento ai subemendamenti
1.100/33 e 1.100/34, chiarisce che tali proposte emendative sono dirette a ga-
rantire effettivamente il diritto al contraddittorio dell'imputato nei confronti
dei soggetti che rendono dichiarazioni accusatorie nei suoi confronti.

Il senatore CIRAMI aggiunge la sua firma ai subemedamenti 1.100/31 e
1.100/32.

La senatrice SCOPELLITI illustra il subemendamento 1.100/35, che
modifica sopprimendo dopo la parola «sussistono» la parola «altri».

Il senatore CENTARO illustra il subemendamento 1.100/36, che mo-
difica sopprimendo dopo la parola «sussistono» la parola «altri». Illustra
poi il subemendamento 1.100/37 ± che si inserisce nella stessa logica
dei subemendamenti 1.100/33 e 1.100/34 ± noncheÂ il subemendamento
1.100/38 che specifica ulteriormente le modalitaÁ della condotta illecita
che, se provata, consente l'acquisizione al fascicolo del dibattimento delle
dichiarazioni precedentemente rese dal testimone.

Il senatore CIRAMI aggiunge la sua firma ai subemendamenti 1.100/35
e 1.100/36.

La senatrice SCOPELLITI illustra il subemendamento 1.100/39.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 13 ±

Il senatore CENTARO illustra i subemendamenti 1.100/40 e 1.100/41.

Relativamente, poi, al subemendamento 1.100/42, sottolinea come esso sia

volto a prevedere l'applicazione delle disposizioni relative all'esame testimo-

niale nell'ipotesi in cui si debba procedere all'esame del responsabile civile e

della persona civilmente obbligata per la pena pecuniaria. Con riferimento,

quindi, al subemendamento 1.100/43, l'oratore evidenzia come la proposta

di soppressione del comma 3 del nuovo testo dell'articolo 513 introdotto dal-

l'emendamento 1.100, eÁ giustificata dal fatto che appare contraddittorio pre-

vedere l'applicazione delle disposizioni proprie dell'esame testimoniale nei

confronti di soggetti che si ritiene invece non rivestano tale qualifica.

La senatrice SCOPELLITI illustra i subemendamenti 1.100/44 e

1.100/45 sopprimendo in entrambi, dopo la parola «sussistono» la parola

«altri».

Il senatore CIRAMI aggiunge la sua firma ai subemendamenti 1.100/44

e 1.100/45.

Il senatore CENTARO illustra i subemendamenti 1.100/46 e 1.100/47,

precisando come tali proposte emendative, pur con soluzioni in parte diverse,

siano dirette a prevedere l'applicazione delle disposizioni contenute nel testo

a tutti i procedimenti penali in corso alla data di entrata in vigore della nuova

legge. Si tratta di una impostazione che mira essenzialmente ad evitare che

sulla base del puro e semplice dato temporale, si determini una grave dispa-

ritaÁ di trattamento fra coloro che risultano imputati in diversi procedimenti

penali. Va evidenziato come entrambe le proposte emendative prevedano

la sospensione dei termini di prescrizione del reato e di quelli relativi alle

misure di custodia cautelare ± nel caso del subemendamento 1.100/47 tale

sospensione eÁ limitata ad un periodo di un anno ± al fine di evitare che l'ap-

plicazione della nuova normativa ai procedimenti penali in corso possa avere

conseguenze negative sullo svolgimento di processi particolarmente delicati;

come ± in particolare ± i processi per i reati di mafia.

Il senatore CIRAMI illustra infine il subemendamento 1.100/48 rile-

vando come esso sia volto a escludere dall'applicazione della nuova nor-

mativa soltanto i procedimenti penali nei quali ha giaÁ avuto inizio la fase

del giudizio vero e proprio.

Il relatore CALVI preannunzia la presentazione di ulteriori subemen-

damenti all'emendamento 1.100, che formalizzano il lavoro di ulteriore

approfondimento svolto in sede informale dal Comitato ristretto.

Il seguito dell'esame congiunto eÁ, poi, rinviato.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 14 ±

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE

Su richiesta del senatore RUSSO, e dopo interventi dei senatori
CIRAMI, SENESE, PERA e del presidente PINTO, si conviene di modi-
ficare l'ordine del giorno della Commissione con la previsione di ulteriori
sedute che saranno successivamente comunicate.

SCONVOCAZIONE DELLA SEDUTA NOTTURNA DI DOMANI, MERCOLEDIÁ 10 NO-

VEMBRE

Il PRESIDENTE avverte che la seduta giaÁ convocata per domani,
mercoledõÁ 10 novembre, alle ore 21, non avraÁ piuÁ luogo.

CONVOCAZIONE DELLA SEDUTA NOTTURNA DI GIOVEDIÁ 11 NOVEMBRE

Il PRESIDENTE avverte che la Commissione eÁ convocata giovedõÁ 11
novembre, alle ore 20,30.

La seduta termina alle ore 9,30.

500ã Seduta (pomeridiana)

Presidenza del Presidente
PINTO

indi del Vice Presidente

SENESE

Interviene il sottosegretario di Stato alla giustizia Ayala.

La seduta inizia alle ore 16,10.

IN SEDE REFERENTE

(1502) FASSONE ed altri. ± Modifica dell'articolo 513 del codice di procedura penale e
interventi collegati

(2681) LA LOGGIA ed altri. ± Disposizioni in materia di prova

(2705) OCCHIPINTI ed altri. ± Modifiche all'articolo 64 del codice di procedura penale
sulla facoltaÁ di non rispondere. Introduzione nel codice penale della relativa figura di
reato



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 15 ±

(2734) SALVATO ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia di uti-
lizzabilitaÁ in dibattimento delle dichiarazioni rese nelle indagini o nelle udienze prelimi-
nari

(2736) FASSONE ed altri. ± Integrazione dell'articolo 513 del codice di procedura
penale

(3227) DI PIETRO ed altri. ± Norme in materia di operativitaÁ dell'articolo 513 del
codice di procedura penale

(3317) CALVI ed altri. ± Modifica degli articoli 197 e 210 del codice di procedura penale

(3664) SENESE ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia di forma-
zione e valutazione della prova

(3734) FOLLIERI. ± Modifica dell'articolo 192 e di altre disposizioni del codice di pro-
cedura penale

(3793) FASSONE ed altri. ± Disciplina delle incompatibilitaÁ a testimoniare e delle
dichiarazioni che hanno ad oggetto la responsabilitaÁ di altra persona

(3810) CENTARO. ± Modifiche alle disposizioni del codice di procedura penale concer-
nenti l'acquisizione e la valutazione della prova

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende il seguito dell'esame congiunto, sospeso nella seduta anti-
meridiana di oggi.

Il relatore CALVI annunzia la presentazione di alcuni subemenda-
menti aggiuntivi recanti modifiche di carattere marginale e comunque cor-
rettivi in senso garantista del testo dell'emendamento 1.100.

Interviene il senatore Antonino CARUSO, il quale premette di essere
stato promotore e convinto sostenitore della convocazione della presente
seduta pomeridiana, con l'obiettivo di pervenire alla conclusione dell'e-
same dei disegni di legge in titolo entro la giornata di domani. Rileva, tut-
tavia, come i subemendamenti aggiuntivi presentati soltanto ora dal rela-
tore costituiscano un evento nuovo per tutti i componenti della
Commissione, i quali non hanno avuto modo di conoscerne con anticipo
il contenuto e di poter riflettere sullo stesso. Presenta, pertanto, con fer-
mezza le proprie rimostranze nei confronti di un simile modo di proce-
dere.

Il senatore BUCCIERO daÁ atto della disponibilitaÁ dimostrata dai vari
Gruppi rappresentati nella Commissione allo svolgimento della presente
seduta pomeridiana e si augura che anche i subemendamenti aggiuntivi te-
steÂ annunciati dal relatore Calvi possano contribuire al superamento, entro
la giornata di domani, degli ostacoli che ancora si frappongono alla con-
clusione dell'esame dei disegni di legge nella sede referente.

Il senatore RUSSO propone che il relatore illustri immediatamente i
subemendamenti aggiuntivi, ma che il relativo esame venga posposto alla
discussione dei subemendamenti giaÁ illustrati, per dar modo ai componenti



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 16 ±

della Commissione di avere a disposizione maggior tempo per riflettere
sul contenuto dei nuovi testi.

Anche la senatrice SCOPELLITI richiede che sia concesso alla Com-
missione un lasso di tempo piuÁ lungo per esaminare i subemendamenti ag-
giuntivi del relatore e propone che la Commissione si riservi di ammet-
terne l'acquisizione.

Il presidente PINTO, dopo aver rilevato che la convocazione della
presente seduta pomeridiana non era ancora prevedibile nel corso della
mattinata, quando sono stati preannunziati i subemendamenti aggiuntivi,
invita il relatore ad illustrarli, precisando che saraÁ la Commissione nel
prosieguo dei lavori a stabilire, nei modi ritenuti piuÁ opportuni, le relative
modalitaÁ di esame.

Dopo che la Commissione ha consentito all'acquisizione dei sube-
mendamenti aggiuntivi 1.100/50, 1.100/60, 1.100/70, 1.100/80, 1.100/90,
1.100/100, 1.100/110, 1.100/200, 1.100/300 e 1.100/400, il relatore
CALVI procede all'illustrazione degli stessi.

Il subemendamento 1.100/50 eÁ inteso ad inserire nell'articolo 1 del-
l'emendamento 1.100 un comma aggiuntivo, modificativo dell'articolo
17 del codice di procedura penale, che, nel testo vigente ammette la riu-
nione di processi, tra l'altro, nei casi di reati commessi da piuÁ persone in
danno reciproco le une delle altre e nei casi in cui la prova di un reato o
di una circostanza di esso influisce sulla prova di un altro reato o di una
sua circostanza (lettere c e d). Tuttavia, il comma 3 dell'articolo 1 dell'e-
mendamento 1.100, sostituendo la lettera b) dell'articolo 371, comma 2
del codice di procedura penale, considera collegate le indagini di uffici di-
versi del pubblico ministero se si tratta di reati dei quali gli uni sono stati
commessi in occasione degli altri, o per conseguirne o assicurarne al col-
pevole o ad altri il profitto, il prezzo, il prodotto o l'impunitaÁ, o che sono
stati commessi da piuÁ persone in danno reciproco le une delle altre, ov-
vero se la prova di un reato o di una circostanza influisce sulla prova
di un altro reato o di un'altra circostanza. PoicheÂ il comma 1 dell'articolo
1 dell'emendamento 1.100 modifica l'articolo 12, lettera c), del codice di
procedura penale espungendo dai casi di connessione quelli in cui i reati
siano stati commessi in occasione di altri reati o per conseguirne o assi-
curarne al colpevole o ad altri il profitto, il prezzo, il prodotto o l'impu-
nitaÁ, appare necessario ricomprendere questa ipotesi, insieme all'altra, te-
steÂ illustrata, relativa ai reati reciproci, tra i casi che possono dar luogo
alla riunione dei processi ai sensi dell'articolo 17 del codice.

Il subemendamento 1.100/60 intende introdurre una specifica san-
zione processuale per il caso in cui non si proceda all'avvertimento della
persona interrogata circa le conseguenze connesse al fatto di rendere di-
chiarazioni su fatti che concernono la responsabilitaÁ di altri: il subemen-
damento prevede che, in mancanza dell'avvertimento, la persona non po-



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 17 ±

traÁ assumere la qualitaÁ di testimone in ordine ai fatti oggetto delle dichia-
razioni eventualmente rese.

Il subemendamento 1.100/70, intervenendo sull'articolo 6 dell'emen-
damento 1.100, chiarisce ± in riferimento alla disposizione contenuta nel-
l'articolo 197 del codice di procedura penale che vieta l'assunzione come
testimoni, tra gli altri, dei coimputati del medesimo reato e delle persone
imputate in un procedimento connesso, anche se nei loro confronti sia
stata pronunziata sentenza di non luogo a procedere, di proscioglimento
o di condanna ± che il divieto si applica anche nei casi di sentenza di ap-
plicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice. La
chiarificazione si rende necessaria sia in relazione alla circostanza che la
giurisprudenza non sempre riconosce alla sentenza di patteggiamento i
medesimi effetti della sentenza di condanna, nonostante l'indicazione in
tal senso contenuta nel comma 1 dell'articolo 445, sia in relazione al fatto
che il mancato riferimento alla sentenza di applicazione della pena su ri-
chiesta, nel testo vigente dell'articolo 197 ha consentito in qualche caso ai
chiamanti in correitaÁ di poter essere processati in separato giudizio rispetto
al processo principale nel quale hanno reso o sono chiamati a rendere le
proprie deposizioni, determinandosi, in tal modo, una sorta di aggiramento
del principio del contraddittorio. Le medesime ragioni ispirano il succes-
sivo subemendamento 1.100/80, che incide sull'articolo 207-bis del codice
di procedura penale nel testo introdotto dall'articolo 7 dell'emendamento
1.100, relativamente agli imputati di reato connesso o collegato che assu-
mono l'ufficio di testimone.

Il subemendamento 1.100/90 eÁ inteso a circoscrivere la fattispecie
prevista dal comma 3 dell'articolo 207-bis del codice di procedura penale
nel testo introdotto dall'articolo 7 dell'emendamento 1.100. Si precisa, in-
fatti, che il coimputato e la persona imputata di reato connesso, che assu-
mono l'ufficio di testimone, non possono essere obbligati a deporre su
fatti che concernono anche indirettamente la loro responsabilitaÁ per la
quale eÁ stata pronunziata sentenza di condanna o di applicazione della
pena su richiesta se nel procedimento essi avevano negato il fatto per il
quale eÁ stata affermata tale responsabilitaÁ e in relazione al quale sono state
esaminate.

Il subemendamento 1.100/100 incide sull'articolo 513 del codice di
procedura penale nel testo sostituito dall'articolo 14 dell'emendamento
1.100, stabilendo che le dichiarazioni utilizzate per la contestazione delle
persone indicate nell'articolo 210 che rifiutano od omettono, in tutto o in
parte, di rispondere, possono ± in deroga alla previsione generale ± essere
acquisite al fascicolo per il dibattimento, tra l'altro, nel caso in cui tutte le
parti vi consentano. Tale disposizione eÁ finalizzata a riconoscere, all'im-
putato che potrebbe avervi interesse, la possibilitaÁ dell'acquisizione al fa-
scicolo per il dibattimento delle predette dichiarazioni.

Il subemendamento 1.100/110, intervenendo sull'articolo 377-bis del
codice penale inserito dall'articolo 16 dell'emendamento 1.100, precisa
che il reato di induzione a non rendere dichiarazioni o a rendere dichiara-
zioni mendaci all'autoritaÁ giudiziaria si riferisce soltanto alle dichiarazioni



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 18 ±

utilizzabili in un procedimento penale. Si vuole, in tal modo, evitare ac-
cordi fraudolenti al fine di ottenere, attraverso opportune e concertate di-
chiarazioni rese dinanzi all'autoritaÁ giudiziaria in sede civile, sentenze che
possono fare stato su circostanze o elementi di fatto rilevanti nel processo
penale.

Il subemendamento 1.100/200, che interviene sul comma 4 dell'arti-
colo 195 del codice di procedura penale, sostituito dall'articolo 5 dell'e-
mendamento 1.100, eÁ inteso a completare l'indicazione delle modalitaÁ at-
traverso le quali gli ufficiali e gli agenti di polizia acquisiscono dichiara-
zioni da testimoni, sulle quali non possono essere chiamati a deporre.

Il subemendamento 1.100/300 sostituisce il comma 3 dell'articolo
238 del codice di procedura penale, in materia di verbali di prove di altri
procedimenti, stabilendo che eÁ comunque ammessa l'acquisizione della
documentazione di atti che non sono ripetibili e che, se la ripetizione del-
l'atto eÁ diventata impossibile, l'acquisizione e l'utilizzazione della docu-
mentazione sono ammesse nei casi previsti dall'articolo 512.

Infine, il subemendamento 1.100/400 riprende analoga previsione
contenuta nel comma 1 dell'articolo 259 delle norme di attuazione del co-
dice di procedura penale, prevedendo che, ai fini della determinazione
della competenza per materia e per territorio, le disposizioni di cui all'ar-
ticolo 1, comma 1, del disegno di legge ± che modificano l'articolo 12 del
codice in materia di connessione ± si applicano solo per i reati commessi
successivamente all'entrata in vigore della legge.

Si passa, quindi, all'esame del subemendamento 1.100/13.

Ha la parola il senatore CIRAMI, il quale ne illustra il contenuto, ri-
levando come esso riguardi la valutazione delle dichiarazioni rese dal
coimputato nel medesimo reato o da persona imputata in un procedimento
connesso o collegato. Un intervento sulla materia si rende, a suo avviso,
necessario in quanto la giurisprudenza relativa all'articolo 192 del codice
di procedura penale del 1988 spesso ha attribuito alla chiamata di correo ±
tradizionalmente considerata in precedenza come una «prova svestita»,
cioeÁ come un elemento di prova bisognoso di essere colloborato da altre
prove ± l'efficacia di prova autonomamente valutabile unitamente agli «al-
tri» elementi di prova che ne confermano l'attendibilitaÁ. Tale esigenza di
modifica eÁ stata inoltre sottolineata anche nella recente sentenza della
Corte Costituzionale n. 361 del 1998, relativa all'articolo 513 del codice
di procedura penale. La qualificazione delle persone imputate di reato
connesso o collegato come testimoni in senso proprio sarebbe ± a parere
del senatore Cirami ± un errore concettuale, in quanto le dichiarazioni da
essi rese potrebbero essere state ispirate, come spesso la pratica giudiziaria
ha dimostrato, da elementi inficianti, quali il desiderio di vendetta nei con-
fronti di altri soggetti o di rendere un servigio alle organizzazioni crimi-
nali che sovente ispirano il pentitismo, noncheÁ la volontaÁ di alleggerire
la propria posizione processuale, la speranza di un compenso o di un pro-
fitto, l'intenzione di mutare la propria posizione di dichiarante in quella di



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 19 ±

pentito, godendo della relativa protezione. Il subemendamento intende per-
tanto restituire la dichiarazione del correo alla sua originaria natura di
«prova svestita», che non puoÁ acquisire autonoma efficacia probatoria se
la sua attendibilitaÁ eÁ confermata esclusivamente da altre «prove svestite»,
cioeÁ da altre dichiarazioni di imputati di reato connesso o collegato; cioÁ
anche al fine di scongiurare il pericolo di accordi o concertazioni tra i
vari coimputati a monte delle dichiarazioni processuali.

In alcuni casi ± conclude il senatore Cirami ± la collaborazione puoÁ
essere altresõÁ determinata da uno stato di avvilimento che il dichiarante ha
maturato in carcere, in specie se sottoposto al particolare trattamento pre-
visto dall'articolo 41-bis dell'ordinamento penitenziario. La modifica sug-
gerita nell'emendamento da lui illustrato eÁ intesa anche a scongiurare il
pericolo che lo speciale trattamento previsto dall'articolo 41-bis venga im-
propriamente utilizzato come strumento idoneo a provocare uno stato di
avvilimento nel detenuto ed a fargli intravedere nelle dichiarazioni una
possibile via di fuga.

Il RELATORE ed il rappresentante del GOVERNO esprimono quindi
parere contrario ai subemendamenti 1.100/1, 1.100/2, 1.100/3, 1.100/4 e
parere favorevole ai subemendamenti 1.100/50 e 1.100/60.

Ha la parola, per dichiarazione di voto sul subemendamento 1.100/1,
il senatore PERA, il quale sottolinea come con esso i presentatori inten-
dano ripristinare il testo dell'articolo 12 del codice di procedura penale
nella versione originaria del 1988. Tale ultimo testo fu, infatti, modificato
dal decreto-legge 20 novembre 1991, n. 367, nella cui relazione illustra-
tiva il Governo poneva in evidenza come la modifica fosse necessaria
al fine di assicurare il miglior coordinamento delle indagini e di limitare
i conflitti di competenza tra gli uffici del pubblico ministero. A tali esi-
genze il decreto-legge intese dare una risposta istituendo la direzione na-
zionale antimafia e aumentando il numero dei casi di connessione. La mo-
difica dell'articolo 12 del codice di procedura penale era, dunque, ispirata
da contingenti problematiche legate al miglioramento dell'efficienza, de-
terminatesi in un particolare contesto socio-giudiziario le cui motivazioni
sono oggi in gran parte superate; il che rende pertanto opportuno ripristi-
nare il testo originario del citato articolo 12.

Dopo che il presidente PINTO ha accertato la sussistenza del numero
legale, posto ai voti il subemendamento 1.100/1 eÁ respinto.

Posto ai voti eÁ approvato il subemendamento 1.100/50.

Posto ai voti eÁ respinto il subemendamento 1.100/2, mentre risulta as-
sorbito il subemendamento 1.100/3.

Posto ai voti eÁ respinto il subemendamento 1.100/4.

Posto ai voti eÁ approvato il subemendamento 1.100/60.

Il RELATORE esprime poi parere contrario sui subemendamenti
1.100/5 e 1.100/6.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 20 ±

Concorda il rappresentante del GOVERNO.

Il senatore PERA, intervenendo in sede di dichiarazione di voto sul
subemendamento 1.100/5, sottolinea come la previsione contenuta nell'ar-
ticolo 190-bis del codice di procedura penale costituisca, secondo la dot-
trina dominante, una palese lesione del diritto al contraddittorio dell'impu-
tato, dovendosi ritenere incompatibile con tale diritto il fatto che l'esame
venga subordinato ad una valutazione del giudice circa la sua assoluta ne-
cessitaÁ.

Segue una breve interruzione del senatore SENESE il quale evidenzia
che l'articolo 190-bis fa riferimento, in primo luogo, alle dichiarazioni
rese in sede di incidente probatorio.

Il senatore PERA, proseguendo, ribadisce le considerazioni giaÁ svolte
e sottolinea come, sia il subemendamento 1.100/5 sia il subemendamento
1.100/6 mirino a restringere l'ambito di applicazione del citato articolo
190-bis in modo da renderne la previsione compatibile con la modifica
dell'articolo 111 della Costituzione in corso di definitiva approvazione
presso l'altro ramo del Parlamento.

Prende poi la parola il senatore GRECO, il quale sottolinea come la
limitazione della sfera di applicazione dell'articolo 190-bis del codice di
procedura penale appare giustificata anche dalla introduzione dell'istituto
della videoconferenza, che costituisce uno strumento alternativo di indub-
bia efficacia al fine di evitare il fenomeno del cosiddetto «turismo giudi-
ziario».

Alla luce dei rilievi emersi nel corso del dibattito, il relatore CALVI
propone l'accantonamento dei subemendamenti 1.100/5 e 1.100/6, al fine
di consentire un ulteriore approfondimento dei profili problematici ad essi
sottesi.

Conviene la Commissione.

Il senatore FOLLIERI modifica il subemendamento 1.100/9 riformu-
lando il capoverso 5 di tale subemendamento nel seguente modo: «5. Gli
altri elementi di prova di cui al comma 3 possono consistere in dichiara-
zioni di altri coimputati o di altre persone indicate negli articoli 210 e
207-bis, soltanto se risulta accertato che ciascuna dichiarazione, ivi com-
presa quella di cui al comma 3, deriva da diretta ed autonoma conoscenza
dei fatti da parte di colui che l'ha resa».

Il RELATORE esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/7,
1.100/8, 1.100/10, 1.100/11, 1.100/12, 1.100/13, 1.100/14, 1.100/15,
1.100/16 e 1.100/17 e parere favorevole sul subemendamento 1.100/9,
come da ultimo modificato.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 21 ±

Il sottosegretario AYALA, con riferimento ai subemendamenti aventi
ad oggetto la modifica dell'articolo 192 del codice di procedura penale,
rileva come, ad avviso del Governo, tale esigenza aveva una sua ragion
d'essere in un quadro normativo diverso da quello proposto con il testo
in esame. Ma, nel momento in cui le disposizioni del codice di rito ven-
gono modificate in modo da assicurare piena attuazione al principio del
contraddittorio nel processo penale, viene meno la necessitaÁ di un inter-
vento normativo sul fronte della valutazione della prova, in quanto le esi-
genze di garanzia dell'imputato e di accertamento della veritaÁ processuale
trovano piena tutela sul diverso piano della formazione della prova nel
contraddittorio delle parti.

Per tali motivi esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/10,
1.100/11, 1.100/12, 1.100/13, 1.100/14, 1.100/15, 1.100/16 e 1.100/17, non-
cheÂ sui subemendamenti 1.100/8 e 1.100/9, come da ultimo modificato. In
merito a questi ultimi osserva, tra l'altro, come essi escluderebbero dal no-
vero delle dichiarazioni rilevanti ai fini dell'articolo 192 del codice di proce-
dura penale qualsiasi ipotesi di dichiarazione de relato.

Esprime altresõÁ parere contrario sul subemendamento 1.100/7.

Su proposta del relatore CALVI, non facendosi osservazioni in senso
contrario, il presidente PINTO dispone che i subemendamenti 1.100/8 e
1.100/9, come da ultimo modificato, siano posti in votazione dopo il su-
bemendamento 1.100/17.

Posto ai voti eÁ quindi respinto il subemendamento 1.100/7.

La senatrice SCOPELLITI annuncia il proprio voto favorevole sul su-
bemendamento 1.100/10, sottolineando come tale proposta emendativa
mira a modificare una disposizione per la quale in piuÁ di una occasione
sentenze emesse dai giudici italiani sono state oggetto di censura da parte
della Corte europea dei diritti dell'uomo. Deve essere chiaro peroÁ che solo
un intervento normativo, tale da escludere il verificarsi del fenomeno dei
cosiddetti riscontri incrociati fra dichiarazioni provenienti da coimputati
del medesimo reato o da imputati in procedimenti connessi o collegati, po-
trebbe rappresentare una significativa inversione di tendenza. Soluzioni
come quelle proposte con i subemendamenti 1.100/8 e 1.100/9, come da
ultimo modificato, si risolvono, invece, nella introduzione di una vera e
propria forma di prova legale, cristallizzando inoltre in una formula nor-
mativa i risultati raggiunti dalla giurisprudenza ed impedendo ulteriori
evoluzioni della medesima. Rispetto a soluzioni di questo genere, eÁ sen-
z'altro preferibile lasciare allora immutato il testo del vigente articolo
192 e sperare che sentenze come quelle che hanno recentemente visto l'as-
soluzione del senatore Andreotti facciano scuola e contribuiscano all'affer-
mazione di una diversa cultura giuridica.

Posto ai voti, eÁ respinto il subemendamento 1.100/10.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 22 ±

Il senatore PERA annuncia il voto favorevole sul subemendamento
1.100/11, richiamando l'attenzione sull'intrinseca contraddittorietaÁ del-
l'impostazione ispiratrice del vigente articolo 192, in forza della quale
le dichiarazioni rese da uno dei soggetti indicati nel medesimo articolo,
da un lato, vengono considerate insufficienti di per se stesse ai fini della
prova dei fatti in esse affermati e, dall'altro, peroÁ possono assumere pieno
valore probatorio se riscontrate anche con dichiarazioni dello stesso tipo,
mentre tale esito dovrebbe ritenersi possibile solo se l'elemento di riscon-
tro fosse munito di una valenza probatoria superiore a quella dell'ele-
mento da riscontrare.

Posti separatamente ai voti, sono respinti i subemendamenti 1.100/11
e 1.100/12.

Il senatore CIRAMI raccomanda l'approvazione del subemendamento
1.100/13, sottolineando, tra l'altro, come il carattere autonomo delle di-
chiarazioni provenienti dai soggetti indicati nell'articolo 192 non abbia,
a suo avviso, alcun rilievo sul piano probatorio e come sia necessario riaf-
fermare una diversa impostazione giuridico-interpretativa che riconosca
alla chiamata di correitaÁ esclusivamente il valore di mero indizio.

Posti separatamente ai voti sono respinti i subemendamenti 1.100/13,
1.100/14, 1.100/15, 1.100/16 e 1.100/17.

Prende poi la parola il senatore PETTINATO che ritira il subemen-
damento 1.100/8, sottolineando come tale proposta emendativa abbia rap-
presentato un tentativo di mediazione formulato in condizioni che ora ap-
paiono superate. Rileva, al riguardo, che il comma 3 dell'articolo 192 del
codice di procedura penale rappresenta tuttora una norma di garanzia e
che, in questa prospettiva, sembrano rassicuranti i segnali che vengono
dalla giurisprudenza piuÁ recente. Da questo punto di vista non puoÁ negarsi
che un intervento come quello delineato nel subemendamento 1.100/9, nel
testo modificato, implica il rischio di cristallizzare i risultati finora rag-
giunti dalla giurisprudenza, impedendo un'ulteriore evoluzione della me-
desima. Alla luce di tali considerazioni, annuncia pertanto su di esso il
voto contrario.

Posto ai voti eÁ quindi approvato il subemendamento 1.100/9, nel testo
modificato.

Con il parere contrario del RELATORE e del GOVERNO, sono se-
paratamente posti ai voti e respinti i subemendamenti 1.100/18 e 1.100/19.

Con il parere favorevole del rappresentante del GOVERNO eÁ posto ai
voti e approvato il subemendamento 1.100/200.

Con il parere contrario del RELATORE e del rappresentante del GO-
VERNO sono poi posti ai voti e respinti i subemendamenti 1.100/20 e
1.100/21, come modificati nella seduta antimeridiana odierna.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 23 ±

Dopo un intervento del senatore GRECO, con il parere contrario del
RELATORE e del rappresentante del GOVERNO, posto ai voti eÁ respinto
il subemendamento 1.100/22, mentre con il parere favorevole del relatore
e del rappresentante del Governo eÁ posto ai voti e approvato il subemen-
damento 1.100/70.

Il RELATORE esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/23,
1.100/24, 1.100/25 e 1.100/26, mentre esprime parere favorevole sui sube-
mendamenti 1.100/80 e 1.100/90.

Concorda il rappresentante del GOVERNO.

La senatrice SCOPELLITI appone la firma al subemendamento
1.100/23, sottolineando il carattere estremamente artificioso delle previ-
sioni contenute nei commi 2 e 3 del nuovo articolo 207-bis del codice
di procedura penale e manifestando forti perplessitaÁ sulla previsione di
inutilizzabilitaÁ contenuta nel comma 4 di tale articolo, che costituisce
una sorta di generale garanzia di immunitaÁ per tutti i soggetti rientranti
nella sua sfera di applicazione. Annuncia pertanto il suo voto favorevole
alla soppressione dell'articolo 7 dell'emendamento 1.100.

Il senatore CARUSO Antonino annuncia anch'egli il voto favorevole
sul subemendamento 1.100/23, richiamando tra l'altro l'attenzione sulla
improprietaÁ della formulazione letterale del comma 1 del nuovo articolo
207-bis del codice di procedura penale laddove si utilizza la nozione di
«ufficio di testimone».

Il senatore RUSSO annuncia il voto contrario sul subemendamento
1.100/23, evidenziando, tra l'altro, come le disposizioni dell'articolo
207-bis rappresentino lo sviluppo della previsione giaÁ contenuta nell'arti-
colo 198, comma 2, del codice di procedura penale che eÁ stato peroÁ ne-
cessario adattare alle peculiaritaÁ delle ipotesi considerate nello stesso arti-
colo 207-bis. Non condivide pertanto le critiche emerse nel corso del
dibattito, pur essendo consapevole dell'estrema delicatezza dei profili pro-
blematici in discussione.

Posto ai voti eÁ quindi respinto il subemendamento 1.100/23.

Il senatore CENTARO annuncia il voto favorevole sul subemenda-
mento 1.100/24.

Posti separatamente ai voti sono respinti i subemendamenti 1.100/24
e 1.100/25. Posto ai voti eÁ approvato il subemendamento 1.100/80.

Il senatore CENTARO raccomanda l'approvazione del subemenda-
mento 1.100/26.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 24 ±

Posto ai voti eÁ respinto il subemendamento 1.100/26.

Rispondendo a una richiesta di chiarimenti del senatore CENTARO
in merito al subemendamento 1.100/90, il senatore RUSSO sottolinea
come la proposta modificativa in questione sia volta a precisare la portata
della garanzia contenuta nel comma 3 del nuovo articolo 207-bis del co-
dice di procedura penale, specificando che il testimone assistito non puoÁ
essere comunque chiamato a contraddire se stesso e a deporre su fatti
che concernono anche indirettamente la sua responsabilitaÁ nell'ipotesi in
cui, nel procedimento a suo carico, ha negato il fatto per il quale la sua
responsabilitaÁ eÁ stata affermata e in relazione al quale viene esaminato.

Posto ai voti, eÁ quindi approvato il subemendamento 1.100/90.

Il RELATORE esprime parere contrario sul subemendamento 1.100/27.

Posto in votazione, il subemendamento 1.100/27 non eÁ approvato.

Il sottosegretario AYALA esprime parere favorevole sul subemenda-
mento 1.100/300.

Messo in votazione, il subemendamento 1.100/300 risulta approvato.

Il RELATORE esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/28 e
1.100/29.

La senatrice SCOPELLITI aggiunge la propria firma al subemenda-
mento 1.100/28.

Con separate votazioni, i subemendamenti 1.100/28 e 1.100/29 sono
respinti.

Il RELATORE esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/30 e
risponde a una richiesta di chiarimenti del senatore CIRAMI. Esprime altresõÁ
parere contrario sul subemendamento 1.100/31. Il parere eÁ del pari contrario
sui subemendamenti 1.100/33, 1.100/35, 1.100/37, 1.100/38, 1.100/39,
1.100/40 e 1.100/41.

Esprime invece, parere favorevole sul subemendamento 1.100/32, a
condizione che sia riformulato sostituendo alla parola «come» le altre
«ai fini della» e reintroducendo dopo la parola «sussistono» la parola «al-
tri», sul subemendamento 1.100/34, a condizione che sia riformulato sosti-
tuendo le parole «di tutte le» con le altre «delle», noncheÂ sul subemenda-
mento 1.100/36 a condizione che sia riformulato sostituendo alla parola
«come» le altre «ai fini della» e di reintrodurre la parola «altre» dopo
la parola «sussistono».



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 25 ±

Il senatore CENTARO modifica, conseguentemente i subemenda-
menti 1.100/32, 1.100/34 e 1.100/36.

Il sottosegretario AYALA esprime parere contrario sui subemenda-
menti 1.100/30, 1.100/31, 1.100/33, 1.100/35, 1.100/37, 1.100/38, 1.100/39,
1.100/40 e 1.100/41. Si rimette alla Commissione sui subemendamenti
1.100/32, 1.100/34 e 1.100/36, come modificati.

Il senatore CIRAMI aggiunge la firma al subemendamento 1.100/41.

Con separate votazioni risultano, quindi, approvati i subemendamenti
1.100/32 e 1.100/36, come modificati ± dopo che il senatore CIRAMI ha
preannunciato su entrambi la propria astensione ± noncheÂ 1.100/34, nel te-
sto modificato.

La Commissione, con separate votazioni, respinge i subemendamenti
1.100/30, 1.100/31, come modificato nella seduta antimeridiana, 1.100/33,
1.100/35, come modificato nella seduta antimeridiana, 1.100/37, 1.100/38,
1.100/39, 1.100/40 e 1.100/41 ± dopo una dichiarazione di voto favorevole
del senatore CENTARO su quest'ultimo emendamento.

Il RELATORE e il sottosegretario AYALA esprimono parere contra-
rio sul subemendamento 1.100/42.

Seguono interventi del senatore CENTARO ± che raccomanda l'ap-
provazione del subemendamento 1.100/42, sottolineando l'esigenza di
estendere al responsabile civile e alla persona civilmente obbligata per
la pena pecuniaria le disposizioni dell'articolo 500, come modificato dal-
l'articolo 12 dell'emendamento 1.100 ± e del senatore RUSSO, il quale
non ritiene necessario tale intervento in considerazione della natura di
parte che rivestono i soggetti in questione.

Il subemendamento 1.100/42 eÁ quindi accantonato.

Il RELATORE esprime parere favorevole sul subemendamento
1.100/100 e parere contrario sui restanti subemendamenti relativi all'arti-
colo 14 introdotto dall'emendamento 1.100.

Il sottosegretario AYALA esprime parere favorevole sul subemenda-
mento 1.100/100 e parere contrario sui restanti emendamenti all'articolo
14 introdotto dall'emendamento 1.100.

Intervenendo per dichiarazione di voto, il senatore CENTARO racco-
manda l'approvazione del subemendamento 1.100/43 il quale sopprime il
capoverso 3 dell'articolo 513, come riscritto dall'emendamento 1.100, eli-
minando l'incongrua equiparazione fra imputato e testimone assistito.

Messo in votazione il subemendamento 1.100/43 risulta respinto.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 26 ±

Il subemendamento 1.100/100 eÁ posto ai voti e approvato dalla Com-
missione.

Posti separatamente in votazione, i subemendamenti 1.100/44 e
1.100/45 vengono respinti dalla Commissione.

Il sottosegretario AYALA esprime, quindi, parere favorevole sul su-
bemendamento 1.100/110.

Posto in votazione, l'emendamento risulta approvato.

Il RELATORE esprime parere contrario sui subemendamenti 1.100/46,
1.100/47 e 1.100/48.

I pareri del rappresentante del GOVERNO sono conformi a quelli del
relatore.

Il senatore CENTARO raccomanda l'approvazione dei subemenda-
menti 1.100/46 e 1.100/47, sottolineando come essi intendano affrontare
in maniera coerente il problema dell'impatto immediato delle modifiche
che la Commissione si appresta ad apportare al sistema di formazione e
valutazione della prova, evitando quelle conseguenze che, da parte di ta-
luno, vengono giaÁ presentate come destabilizzanti soprattutto per quanto
attiene ai processi di mafia.

Seguono, quindi, interventi dei senatori PERA ± che, attesa la delica-
tezza delle questioni sottese alla definizione della disciplina transitoria re-
lativa alla materia in discussione, ne chiede l'accantonamento ± e RUSSO
± il quale ribadisce sia le caratteristiche di particolare complessitaÁ della
materia in discussione che l'esigenza di muoversi con grande cautela.

Il presidente SENESE dispone quindi l'accantonamento dei subemen-
damenti 1.100/46, 1.100/47 e 1.100/48, tutti relativi all'articolo 18 intro-
dotto dall'emendamento 1.100.

Il seguito dell'esame congiunto eÁ infine rinviato.

La seduta termina alle ore 19,05.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 27 ±

EMENDAMENTI AL TESTO UNIFICATO

PROPOSTO DAL COMITATO RISTRETTO PER I

DISEGNI DI LEGGE NN. 1502-2681-2705-2734-2736-

3227-3317-3664-3734-3793 E 3810

Sostituire gli articoli da 1 a 20 con i seguenti:

Art. 1.

1. All'articolo 12, comma 1, lettera c), le parole da «o in occasione»
alla fine sono soppresse.

2. All'articolo 371, comma 2, lettera a), le parole da «ovvero» a
«delle altre» sono soppresse

3. All'articolo 371, comma 2, la lettera b) eÁ sostituita dalla seguente:

«b) se si tratta di reati dei quali gli uni sono stati commessi in oc-
casione degli altri, o per conseguirne o assicurarne al colpevole o ad altri
il profitto, il prezzo, il prodotto o l'impunitaÁ, o che sono stati commessi da
piuÁ persone in danno reciproco le une delle altre, ovvero se la prova di un
reato o di una sua circostanza influisce sulla prova di un altro reato o di
un'altra circostanza».

Art. 2.

1. All'articolo 64 del codice di procedura penale dopo il comma 3 eÁ
aggiunto il seguente:

«3-bis. La persona deve essere altresõÁ avvertita che, qualora abbia a
rendere dichiarazioni su fatti che concernono la responsabilitaÁ di altri, as-
sumeraÁ in ordine a tali fatti, salve le incompatibilitaÁ previste dall'art. 197,
la qualitaÁ di testimone, e che, nei casi previsti dall'articolo 207 bis, saraÁ
comunque assistita da un difensore il quale avraÁ il diritto di partecipare
all'esame».

Art. 3.

1. All'articolo 190 bis del codice di procedura penale, nel comma 1,
le parole da «se il giudice» alla fine sono sostituite dalle seguenti: «se
deve vertere su fatti o circostanze diversi da quelli oggetto delle prece-



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 28 ±

denti dichiarazioni, ovvero se il giudice lo ritiene assolutamente necessa-
rio».

Art. 4.

1. All'articolo 192 del codice di procedura penale, il comma 4 eÁ so-
stituito dal seguente:

«4. La disposizione del comma 3 si applica anche alle dichiarazioni
rese alle persone indicate nell'articolo 207-bis».

Art. 5.

1. Nell'articolo 195 del codice di procedura penale, il comma 4 eÁ so-
stituito dal seguente:

«4. Gli ufficiali e gli agenti di polizia giudiziaria non possono de-
porre sul contenuto delle dichiarazioni acquisite da testimoni con le mo-
dalitaÁ di cui agli articoli 351 e 357, comma 2, lettera b). Negli altri
casi si applicano le disposizioni dei commi 1, 2, 3».

Art. 6.

1. All'articolo 197 del codice di procedura penale sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) Al comma 1, lettera a), dopo le parole: «a norma dell'articolo
12», sono aggiunte le seguenti: «lettera a)» e dopo le parole «di proscio-
glimento» sono aggiunte le seguenti: «o di condanna»;

b) La lettera b) eÁ soppressa.

Art. 7.

1. Dopo l'articolo 207 del codice di procedura penale eÁ inserito il se-
guente:

«Art. 207-bis. - (Imputati di reato connesso o collegato che assu-

mono l'ufficio di testimone). ± 1. Il coimputato del medesimo reato e la
persona imputata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12,
comma 1, lettera a), che assumono l'ufficio di testimone a seguito di sen-
tenza di proscioglimento o di condanna pronunciata nei loro confronti e
divenuta irrevocabile, noncheÂ la persona imputata di reato connesso a
quello per cui si procede ai sensi dell'articolo 12, comma 1, lettera c) o
di reato a questo collegato nel caso previsto dall'articolo 371, comma 2,
lettera b), che assume l'ufficio di testimone, sono assistite da un difensore



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 29 ±

che ha il diritto di partecipare all'esame. In mancanza di difensore di fi-
ducia eÁ designato un difensore d'ufficio a norma dell'articolo 97.

2. La persona che assume l'ufficio di testimone essendo imputata di
reato connesso a quello per cui si procede ai sensi dell'articolo 12, comma
1, lettera c) o di reato a questo collegato nel caso previsto dall'articolo
371 comma 2 lettera b) non puoÁ essere obbligata a deporre su fatti che
concernono, anche indirettamente, la propria responsabilitaÁ in ordine al
reato per cui si procede nei suoi confronti.

3.Il coimputato e la persona imputata di reato connesso che assumono
l'ufficio di testimone a seguito di sentenza di condanna pronunciata nei
loro confronti e divenuta irrevocabile non possono essere obbligati a de-
porre su fatti che concernono, anche indirettamente, la loro responsabilitaÁ,
per la quale eÁ stata pronunciata condanna, se nel giudizio esse avevano
negato tale responsabilitaÁ.

4. In relazione alle domande alle quali la persona esaminata non ri-
sponde ai sensi dei commi 2 e 3, non si applicano le disposizioni dell'ar-
ticolo 500, commi 1 e 2-bis. In ogni caso le dichiarazioni delle persone
indicate nel comma 1 non possono essere utilizzate contro la persona
che le ha rese nel procedimento riguardante il reato connesso o collegato
di cui eÁ imputata, nell'eventuale procedimento di revisione della sentenza
di condanna, ed in qualsiasi giudizio civile o amministrativo relativo ai
fatti oggetto dei procedimenti e della sentenza suddetti.

5. Salvo quanto disposto dai commi precedenti, si applicano le dispo-
sizioni contenute nel presente capo».

Art. 8.

1. All'articolo 210 del codice di procedura penale sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) Nel comma 1, dopo le parole «a norma dell'articolo 12» sono
inserite le seguenti: «comma 1, lettera a)», e dopo la parola «separata-
mente» sono aggiunte le seguenti «, e che non possono assumere l'ufficio
di testimone»;

b) Il comma 6 eÁ soppresso.

Art. 9.

1. All'articolo 238 del codice di procedura penale sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) Il comma 2-bis eÁ sostituito dal seguente:

«2-bis. Salve le disposizioni dei commi 3 e 4, i verbali acquisiti ai
sensi dei commi 1 e 2 sono utilizzabili soltanto nei confronti degli impu-
tati i cui difensori hanno partecipato alla assunzione della prova o riguardo
ai quali fa stato la sentenza civile»;



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 30 ±

b) Il comma 4 eÁ sostituito dal seguente:

«4. Al di fuori dei casi previsti dai commi 1, 2, 2-bis e 3, i verbali di
dichiarazioni possono essere utilizzati nel dibattimento soltanto nei con-
fronti dell'imputato che vi consenta; in mancanza di consenso detti verbali
possono essere utilizzati per le contestazioni previste dagli articoli 500 e
503».

Art. 10.

1. All'articolo 273 del codice di procedura penale, dopo il comma 1 eÁ
inserito il seguente:

«1-bis. Nella valutazione dei gravi indizi di colpevolezza si applicano
le disposizioni dell'articolo 192 commi 3 e 4».

Art. 11.

1. All'articolo 392, comma 1, lettera d), dopo le parole «nell'articolo
210» sono inserite le seguenti : «e 207-bis».

Art. 12.

1. All'articolo 500 del codice di procedura penale, i commi 3, 4, 5 e
6 sono sostituiti dai seguenti:

«3. Quando a seguito della contestazione sussiste difformitaÁ rispetto
al contenuto della deposizione, le dichiarazioni utilizzate per la contesta-
zione sono acquisite nel fascicolo per il dibattimento.

4. La disposizione del comma 3 si applica anche quando il teste ri-
fiuta od omette soltanto in parte di rispondere, ma in tal caso, salvo
che ricorrano i presupposti previsti dal comma 6, le dichiarazioni utiliz-
zate per la contestazione sono valutate limitatamente ai fatti e alle circo-
stanze in ordine ai quali il teste ha risposto.

5. Quando il teste rifiuta o comunque omette in tutto di rispondere, le
dichiarazioni utilizzate per la contestazione non sono acquisite nel fasci-
colo per il dibattimento, salvo che ricorrano i presupposti previsti dal
comma 6.

6. Se sussistono fondati elementi per ritenere che la persona esami-
nata eÁ stata sottoposta a violenza, minaccia od offerta o promessa di de-
naro o di altra utilitaÁ, affincheÁ non deponga o deponga il falso, il giudice,
dopo aver sentito le parti ed assunto le prove eventualmente dedotte, ove
risulti provata la condotta illecita nei confronti della persona esaminata,
dispone che le dichiarazioni precedentemente rese dalla medesima e con-
tenute nel fascicolo del pubblico ministero, siano acquisite nel fascicolo
per il dibattimento. Tali dichiarazioni, nel caso previsto dal comma 4,



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 31 ±

sono valutate anche relativamente ai fatti e alle circostanze in ordine ai
quali il teste ha rifiutato od omesso di rispondere.

7. Le dichiarazioni assunte dal giudice a norma dell'articolo 422,
sono acquisite nel fascicolo per il dibattimento se sono state utilizzate
per le contestazioni previste dal presente articolo».

Art. 13.

1. All'articolo 503 del codice di procedura penale, il comma 4 eÁ sop-
presso.

Art. 14.

1. L'articolo 513 del codice di procedura penale eÁ sostituito dal se-
guente:

«Art. 513. ± 1. Il giudice, se l'imputato eÁ contumace o assente ovvero
rifiuta di sottoporsi all'esame, dispone, a richiesta di parte, che sia data
lettura dei verbali delle dichiarazioni rese dall'imputato al pubblico mini-
stero o alla polizia giudiziaria su delega del pubblico ministero o al giu-
dice nel corso delle indagini preliminari o nell'udienza preliminare, ma
tali dichiarazioni non possono essere utilizzate, senza il loro consenso,
nei confronti di altri imputati, salvo che ricorrano i presupposti di cui al-
l'articolo 500 comma 6.

2. Se le dichiarazioni sono state rese dalle persone indicate nell'arti-
colo 210, il giudice, a richiesta di parte, dispone, secondo i casi, l'accom-
pagnamento coattivo del dichiarante o l'esame a domicilio o la rogatoria
internazionale ovvero l'esame in altro modo previsto dalla legge con la
garanzia del contraddittorio. Se non eÁ possibile ottenere la presenza del
dichiarante, ovvero procedere all'esame in uno dei modi suddetti, si ap-
plica la disposizione dell'articolo 512 qualora la impossibilitaÁ dipenda
da fatti o circostanze imprevedibili al momento delle dichiarazioni.

3. Quando la persona esaminata ai sensi del comma 2, rifiuta od
omette, in tutto o in parte, di rispondere, le parti possono procedere a con-
testazione servendosi delle dichiarazioni precedentemente rese dalla per-
sona esaminata e contenute nel fascicolo del pubblico ministero. Se la per-
sona esaminata rifiuta od omette in tutto di rispondere, le dichiarazioni
utilizzate per la contestazione non sono acquisite nel fascicolo per il dibat-
timento, salvo che ricorrano i presupposti previsti dal comma 6 dell'arti-
colo 500. Se il rifiuto o l'omissione sono soltanto parziali, le dichiarazioni
utilizzate per la contestazione sono acquisite nel fascicolo per il dibatti-
mento, ma, salvo che ricorrano i presupposti previsti dal comma 6 dell'ar-
ticolo 500, possono essere utilizzate limitatamente ai fatti e alle circo-
stanze sui quali il dichiarante ha risposto.

4. Se le dichiarazioni di cui ai commi 1, 2 e 3 sono state assunte ai
sensi dell'articolo 392, si applicano le disposizioni dell'articolo 511.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 32 ±

Art. 15.

1. Nell'articolo 530, al comma 2, eÁ aggiunto il seguente periodo:

«La colpevolezza dell'imputato non puoÁ essere provata sulla base di
dichiarazioni rese da chi, per libera scelta, si eÁ sempre volontariamente
sottratto all'esame da parte dell'imputato o del suo difensore».

Art. 16.

1. Dopo l'articolo 377 del codice penale eÁ inserito il seguente:

«Art. 377-bis (Induzione a non rendere dichiarazioni o a rendere di-

chiarazioni mendaci all'autoritaÁ giudiziaria). Chiunque, con violenza o
minaccia, o con offerta o promessa di denaro o di altra utilitaÁ, induce a
non rendere dichiarazioni o a rendere dichiarazioni mendaci la persona
chiamata a rendere dichiarazioni davanti alla autoritaÁ giudiziaria, quando
questa ha la facoltaÁ di non rispondere, eÁ punito con la reclusione da
due a sei anni».

Art. 17.

1. All'articolo 384, secondo comma, del codice penale, la parola «ov-
vero» eÁ sostituita dalle seguenti: «ovvero non avrebbe potuto essere obbli-
gato a deporre o».

Art. 18.

(Disposizione transitoria)

1. Nei procedimenti penali in corso, le disposizioni degli articoli che
precedono non si applicano se, alla data di entrata in vigore della presente
legge, eÁ stata iniziata l'azione penale. Se il procedimento eÁ ancora nella
fase delle indagini preliminari, il pubblico ministero provvede a rinnovare
l'esame dei soggetti indicati negli articoli 64 e 207-bis secondo le forme
indi previste.

1.100 Calvi, Follieri



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 33 ±

All'emendamento 1.100 sostituire l'articolo 1 con il seguente:

«Art. 1.

1. All'articolo 12 del codice di procedura penale, al comma 1 le let-
tere b) e c) sono sostituite con le seguenti:

"b) se una persona eÁ imputata di piuÁ reati commessi con una sola
azione od omissione ovvero con piuÁ azioni od omissioni in unitaÁ di tempo
e di luogo;

c) se una persona eÁ imputata di piuÁ reati, quando gli uni sono stati
commessi per eseguire od occultare gli altri"».

1.100/1 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100 dopo l'articolo 1 inserire il seguente:

«Art. 1-bis.

1. All'articolo 17 del codice di procedura penale, al comma 1, lettera
a) dopo le parole: "nei casi previsti dall'articolo 12", sono inserite le se-
guenti: "comma 1, lettere a), b) e c) limitatamente ai reati commessi dalla
stessa persona"».

1.100/2 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100 dopo l'articolo 1 inserire il seguente:

«Art. 1-bis.

1. L'articolo 17, comma 1, lettera d) del codice di procedura penale eÁ
abrogato».

1.100/3 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 2 al capoverso 3-bis sopprimere
le parole da: «, e che, nei casi» sino a: «diritto di partecipare all'esame».

1.100/4 Valentino, Bucciero, Caruso Antonino, Battaglia



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 34 ±

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 3 con il seguente:

«Art. 3.

1. L'articolo 190-bis eÁ sostituito dal seguente:

"Art. 190-bis. - Nei procedimenti per i delitti indicati dagli articoli
600-bis primo comma, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies, 609-bis, 609-ter,
609-quater, 609-quinquies e 609-octies del codice penale, quando eÁ richiesto
l'esame di un testimone minore di anni sedici, se questi ha giaÁ reso dichia-
razioni in sede d'incidente probatorio ovvero dichiarazioni i cui verbali sono
stati acquisiti a norma dell'articolo 238, l'esame eÁ ammesso solo se il giudice
lo ritiene assolutamente necessario"».

1.100/5 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 3 con il seguente:

«Art. 3.

1. Al comma 1 dell'articolo 190-bis del codice di procedura penale,
le parole da: "e queste hanno giaÁ reso dichiarazioni" sino alla fine, sono
sostituite dalle seguenti: "e queste hanno giaÁ reso dichiarazioni, nel con-
traddittorio con la persona nei cui confronti le dichiarazioni medesime sa-
ranno utilizzate, sugli stessi fatti e circostanze su cui deve vertere l'esame,
in sede di incidente probatorio ovvero in dibattimento, ed i cui verbali
sono stati acquisiti a norma dell'articolo 238, l'esame eÁ ammesso solo
se il giudice lo ritiene assolutamente necessario"».

1.100/6 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100 sopprimere l'articolo 4.

1.100/7 Valentino, Bucciero, Caruso Antonino, Battaglia

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. L'articolo 192 del codice di procedura penale eÁ sostituito dal se-
guente:

"Art. 192. - (Valutazione della prova) ± 1. Il giudice valuta la prova
dando conto nella motivazione dei risultati acquisiti e dei criteri adottati.



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 35 ±

2. L'esistenza di un fatto non puoÁ essere desunta da indizi a meno
che questi siano gravi precisi e concordanti.

3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o dalle
persone indicate nell'articolo 210 sono valutate solo unitamente ad altri
elementi di prova che ne confermano l'attendibilitaÁ.

4. Gli altri elementi di prova di cui al comma 3 non possono consi-
stere in dichiarazioni di altri coimputati o di altre persone indicate nell'ar-
ticolo 210, a meno che sia stato accertato che ciascuna dichiarazione de-
riva da conoscenza diretta ed autonoma dei fatti da parte di colui che l'ha
resa"».

1.100/8 Pettinato

All'emendamento 1.100 sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. L'articolo 192 del codice di procedura penale eÁ sostituito dal se-
guente:

"Art. 192. - (Valutazione della prova) ± 1. Il giudice valuta la prova
dando conto nella motivazione dei risultati acquisiti e dei criteri adottati.

2. L'esistenza di un fatto non puoÁ essere desunta da indizi a meno
che questi siano gravi, precisi e concordanti.

3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o dalle
persone indicate nell'articolo 210, sono valutate unitamente agli altri ele-
menti di prova che ne confermano l'attendibilitaÁ.

4. La disposizione del comma 3 si applica anche alle dichiarazioni
rese dalle persone indicate nell'articolo 207-bis.

5. Gli altri elementi di prova di cui al comma 3 possono consistere in
dichiarazioni di altri coimputati o di altre persone indicate nell'articolo
210, soltanto se risulta accertato che ciascuna dichiarazione deriva da di-
retta ed autonoma conoscenza da parte di colui che l'ha resa"».

1.100/9 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. I commi 3 e 4 dell'articolo 192 del codice di procedura penale
sono sostituiti dai seguenti:

"3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o da per-
sona imputata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12 o
dalle persone di cui all'articolo 207-bis sono valutate unitamente ad ele-



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 36 ±

menti di prova ulteriore aventi intrinseca e diretta rilevanza rispetto ai fatti
oggetto di imputazione.

4. Non possono costituire elemento determinante di riscontro, ai sensi
del comma 3, le dichiarazioni rese da altri coimputati del medesimo reato
o da altre persone imputate in un procedimento connesso a norma dell'ar-
ticolo 12 o dalle persone di cui all'articolo 207-bis"».

1.100/10 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. I commi 3 e 4 dell'articolo 192 del codice di procedura penale
sono sostituiti dai seguenti:

"3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o da per-
sona imputata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12 o
dalle persone di cui all'articolo 207-bis sono valutate unitamente ad ele-
menti di prova ulteriore aventi intrinseca e diretta rilevanza rispetto ai fatti
oggetto d'imputazione.

4. Non possono costituire elemento esclusivo di riscontro, ai sensi
del comma 3, le dichiarazioni rese da altri coimputati del medesimo reato
o da altre persone imputate in un procedimento connesso a norma dell'ar-
ticolo 12 o dalle persone di cui all'articolo 207-bis"».

1.100/11 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. I commi 3 e 4 dell'articolo 192 del codice di procedura penale
sono sostituiti dai seguenti:

"3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o da per-
sona imputata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12 o
dalle persone di cui all'articolo 207-bis sono valutate unitamente ad ele-
menti di prova ulteriore aventi intrinseca e diretta rilevanza rispetto ai fatti
oggetto d'imputazione.

4. Non possono costituire elemento di riscontro, ai sensi del comma
3, le dichiarazioni rese da altri coimputati del medesimo reato o da altre
persone imputate in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12 o
dalle persone di cui all'articolo 207-bis"».

1.100/12 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 37 ±

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. I commi 3 e 4 dell'articolo 192 del codice di procedura penale
sono sostituiti dai seguenti:

"3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato, dalle
persone indicate nell'articolo 210 e da quelle indicate nell'articolo 207-bis,

sono valutate unitamente agli elementi di prova che ne confermano l'attendi-
bilitaÁ.

4. Gli elementi di prova di cui al comma 3 non possono consistere
nelle sole dichiarazioni delle persone indicate negli articoli 210 e 207-bis, an-
che se risulta che ciascuna dichiarazione deriva da diretta ed autonoma cono-
scenza da parte di colui che l'ha resa"».

1.100/13 Cirami

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. Il comma 3 dell'articolo 192 del codice di procedura penale eÁ so-
stituito dal seguente:

"3. In ogni stato e grado del procedimento le dichiarazioni rese dal
coimputato del medesimo reato o da persona imputata in un procedimento
connesso a norma dell'articolo 12 sono valutabili solo se il loro contenuto
eÁ confermato da altri elementi di prova non costituiti da dichiarazioni rese
da soggetti che si trovino nella stessa condizione processuale o in quella
di cui all'articolo 207-bis"».

1.100/14 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. Il comma 3 dell'articolo 192 del codice di procedura penale eÁ so-
stituito dal seguente:

"3. Le dichiarazioni rese dal coimputato del medesimo reato o da per-
sona imputata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12 sono
valutate unitamente agli altri e diversi elementi di prova che ne confer-
mano l'attendibilitaÁ"».

1.100/15 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 38 ±

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 4 con il seguente:

«Art. 4.

1. Dopo il comma 4 dell'articolo 192 del codice di procedura penale
eÁ aggiunto il seguente:

"4-bis. Gli altri elementi di prova, confermativi dell'attendibilitaÁ non
possono consistere esclusivamente nelle dichiarazioni rese dalle persone di
cui ai commi 3 e 4"».

1.100/16 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 4, al comma 1, premettere il se-

guente:

«01. Al comma 3 dell'articolo 192 del codice di procedura penale,
dopo le parole: "elementi di prova", sono aggiunte le seguenti: "di natura
diversa"».

1.100/17 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

«Art. 4-bis.

1. All'articolo 192 del codice di procedura penale dopo il comma 4 eÁ
aggiunto il seguente:

"4-bis. La colpevolezza dell'imputato non puoÁ essere provata sulla
base di dichiarazioni rese da chi, per libera scelta, si eÁ sempre volontaria-
mente sottratto all'esame da parte dell'imputato o del suo difensore"».

Conseguentemente, sopprimere l'articolo 15.

1.100/18 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 5, capoverso 4, sopprimere le
parole da: «con le modalitaÁ...» sino alla fine.

1.100/19 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 39 ±

All'emendamento 1.100, dopo l'articolo 5, aggiungere il seguente:

«Art. 5-bis.

1. Al comma 3 dell'articolo 195 del codice di procedura penale eÁ ag-
giunto, in fine, il seguente periodo: "Nei casi in cui l'esame della persona
cui il testimone si riferisce risulti impossibile per morte, infermitaÁ o irre-
peribilitaÁ, le dichiarazioni del testimone sono valutate come prova dei fatti
in esse affermati se sussistono altri elementi di prova di natura diversa che
ne confermino l'attendibilitaÁ"».

1.100/20 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, dopo l'articolo 5, aggiungere il seguente:

«Art. 5-bis.

1. Al comma 3 dell'articolo 195 del codice di procedure penale eÁ ag-
giunto, in fine, il seguente periodo: "Nei casi in cui l'esame della persona
cui il testimone si riferisce risulti impossibile per morte, infermitaÁ o irre-
peribilitaÁ, le dichiarazioni del testimone sono valutate come prova dei fatti
in esse affermati se sussistono altri elementi di prova che ne confermino
l'attendibilitaÁ"».

1.100/21 Scopellini, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, sopprimere l'articolo 6.

1.100/22 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sopprimere l'articolo 7.

1.100/23 Valentino, Bucciero, Caruso Antonino, Battaglia

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 7 con il seguente:

«Art. 7.

1. Dopo l'articolo 207 del codice di procedura penale eÁ inserito il se-
guente:

"Art. 207-bis - (Imputati di reato connesso o collegato che assumono

l'ufficio di testimone) ± Il coimputato del medesimo reato e la persona im-
putata in un procedimento connesso a norma dell'articolo 12, comma 1,



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 40 ±

lettera a), che assumono l'ufficio di testimone a seguito di sentenza di
proscioglimento pronunciata nei loro confronti e divenuta irrevocabile
noncheÁ la persona imputata di reato collegato ai sensi dell'articolo 371,
comma 2, lettera b), che assume l'ufficio di testimone, sono assistite da
un difensore che ha il diritto di partecipare all'esame. In mancanza di di-
fensore di fiducia eÁ designato un difensore d'ufficio a norma dell'articolo
97"».

1.100/24 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 7, all'articolo 207-bis ivi richia-
mato, al capoverso 1, sopprimere le parole: «o di condanna» e conseguen-

temente sopprimere i capoversi 2, 3 e 4.

1.100/25 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 7, all'articolo 207-bis ivi richia-

mato, sostituire i capoversi 2 e 3 con i seguenti:

«2. Alla persona che assume l'ufficio di testimone essendo imputata
di reato connesso a quello per cui si procede ai sensi dell'articolo 12,
comma 1, lettera c) o di reato a quello collegato nel caso previsto dall'ar-
ticolo 371, comma 2, lettera b), non possono essere rivolte domande su
fatti che concernono, anche indirettamente, la propria responsabilitaÁ in or-
dine al reato per cui si procede nei suoi confronti.

3. Al coimputato ed alla persona di reato connesso che assumono
l'ufficio di testimone a seguito di sentenza di condanna pronunciata nei
loro confronti e divenuta irrevocabile non possono essere rivolte domande
su fatti che concernono, anche indirettamente, la loro responsabilitaÁ, in or-
dine alla quale eÁ stata pronunciata condanna, se nel relativo giudizio ave-
vano negato tale responsabilitaÁ».

1.100/26 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sopprimere l'articolo 8.

1.100/27 Valentino, Bucciero, Caruso Antonino, Battaglia

All'emendamento 1.100, sopprimere l'articolo 11.

1.100/28 Valentino, Bucciero, Caruso Antonino, Battaglia

All'emendamento 1.100, all'articolo 11, dopo le parole: «e 207-bis»

aggiungere le altre: «quando ricorre una delle circostanze previste dalle
lettere a) e b).

1.100/29 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 41 ±

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, anteporre al capoverso 3 il

seguente:

«2-ter. Le dichiarazioni utilizzate per la contestazione possono essere
valutate dal giudice per stabilire la credibilitaÁ della persona esaminata».

1.100/30 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 3, aggiungere,
in fine, le parole: «e sono valutate come prova dei fatti in esse affermati
se sussistono altri elementi di prova di natura diversa che ne confermano
l'attendibilitaÁ».

1.100/31 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 3, aggiungere,
in fine, le parole: «e sono valutate come prova dei fatti in esse affermati
se sussistono altri elementi di prova che ne confermano l'attendibilitaÁ».

1.100/32 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 3, aggiungere,
in fine, le parole: «In caso di mancata risposta alle domande anche di una
sola parte si applicano le disposizioni del comma 4».

1.100/33 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 4, dopo le pa-
role: «...di rispondere» inserire le altre: «alle domande di tutte le parti».

1.100/34 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 4, aggiungere,

in fine, le parole: «e sono valutate come prova dei fatti in esse affermati
se sussistono altri elementi di prova di natura diversa che ne confermano
l'attendibilitaÁ».

1.100/35 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 42 ±

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 4, aggiungere,

in fine, le parole: «e sono valutate come prova dei fatti in esse affermati
se sussistono altri elementi di prova che ne confermano l'attendibilitaÁ».

1.100/36 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, dopo il capoverso 4, aggiun-

gere il seguente:

«4-bis. Le disposizioni dei commi che precedono si applicano quando
il teste ha risposto in tutto od in parte alle domande rivoltegli da ciascuna
delle parti del processo. Se non ha risposto alle domande rivoltegli dal-
l'imputato o dal suo difensore si applica la disposizione di cui al comma
5 ai fini della inutilizzabilitaÁ delle dichiarazioni rese in dibattimento e
nelle fasi precedenti».

1.100/37 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 6, sostituire le

parole: «provata la condotta illecita nei confronti della persona esami-
nata» con le altre: «provato che la condotta illecita nei confronti della per-
sona esaminata eÁ stata posta in essere, con riferimento all'esame e succes-
sivamente alla dichiarazione stessa, a vantaggio della parte interessata dal
contenuto della dichiarazione».

1.100/38 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 6 dopo le pa-
role: «per il dibattimento» inserire le altre: «e valutate ai sensi dei commi
3 e 4».

1.100/39 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, all'articolo 12 sopprimere il capoverso 7.

1.100/40 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 12, al capoverso 7, aggiungere,

in fine, le parole: «ai sensi dei commi 3, 4 e 5».

1.100/41 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 43 ±

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 13, con il seguente:

«Art. 13.

1. Il comma 4 dell'articolo 503 del codice di procedura penale eÁ so-
stituito dal seguente:

4. Si applicano per il responsabile civile e la persona civilmente ob-
bligata per la pena pecuniaria le disposizioni di cui all'articolo 500,
commi 2-bis, 3, 4, 5, 6, 7 e 8».

1.100/42 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 14, all'articolo 513 ivi richia-

mato, sopprimere il capoverso 3.

1.100/43 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 14, all'articolo 513 ivi richia-
mato, al capoverso 3 aggiungere, in fine, il seguente periodo: «In ogni
caso le dichiarazioni acquisite nel fascicolo del dibattimento sono valutate
come prova dei fatti in essi affermati se sussistono altri elementi di prova
di diversa natura che ne confermano l'attendibilitaÁ».

1.100/44 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, all'articolo 14, all'articolo 513 ivi richia-
mato, al capoverso 3 aggiungere, in fine, il seguente periodo: «In ogni
caso le dichiarazioni acquisite nel fascicolo del dibattimento sono valutate
come prova dei fatti in essi affermati se sussistono altri elementi di prova
che ne confermano l'attendibilitaÁ».

1.100/45 Scopelliti, Centaro, Greco, Pera

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 18, con il seguente:

«Art. 18.

"1. Le disposizioni degli articoli che precedono si applicano a tutti i
procedimenti penali in corso alla data di entrata in vigore della presente
legge. La rinnovazione dell'esame dei soggetti indicati negli articoli 64
e 207-bis secondo le forme ivi previste puoÁ essere richiesta in ogni stato
e grado del giudizio. Essa sospende i termini di prescrizione del reato e
quelli relativi alle misure di custodia cautelare. La Corte di Cassazione



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 44 ±

emette sentenza di rinvio al giudice che si eÁ pronunciato nel grado del giu-
dizio cui si riferisce l'istanza di rinnovazione dell'esame"».

1.100/46 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, sostituire l'articolo 18, con il seguente:

«Art. 18.

"1. Le disposizioni degli articoli della presente legge si applicano a
tutti i procedimenti penali in corso alla data di entrata in vigore della pre-
sente legge.

2. Se il procedimento eÁ ancora nella fase delle indagini preliminari, il
pubblico ministero provvede a rinnovare l'esame dei soggetti indicati ne-
gli articoli 64 e 207-bis del codice di procedura penale secondo le forme
ivi previste.

3. Nel corso dell'udienza preliminare e nel giudizio di primo grado e
di appello, il giudice dispone d'ufficio o su richiesta di parte la rinnova-
zione dell'esame dei soggetti indicati negli articoli 64 e 207-bis del codice
di procedura penale, secondo le forme ivi previste ovvero provvede ai
sensi delle disposizioni della presente legge.

4. La Corte di Cassazione annulla con rinvio al giudice di primo
grado, ai fini della rinnovazione dell'esame dei soggetti indicati negli ar-
ticoli 64 e 207-bis del codice di procedura penale secondo le forme ivi
previste e dell'applicazione delle disposizioni contenute nella presente
legge.

5. I termini di prescrizione del reato e quelli relativi alle misure di
custodia cautelare sono sospesi, in presenza delle attivitaÁ previste nei
commi che precedono, per un periodo non superiore ad un anno"».

1.100/47 Centaro, Greco, Pera, Scopelliti

All'emendamento 1.100, all'articolo 18, sostituire le parole: «eÁ stata
iniziata l'azione penale», con le altre: «eÁ stato iniziato il giudizio».

1.100/48 Cirami

All'emendamento 1.100, all'articolo 1, dopo il comma 3, eÁ inserito il

seguente:

«4. All'articolo 17, comma 1, le lettere c) e d) sono sostituite dalla
seguente:

"c) nei casi previsti dall'articolo 371, comma 2, lettera b)"».

1.100/50 Calvi, Follieri



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 45 ±

All'emendamento 1.100, all'articolo 2, al capoverso 3-bis, aggiun-

gere in fine le parole:

«In mancanza di tale avvertimento la persona interrogata non potraÁ
assumere la qualitaÁ di testimone, in ordine ai fatti oggetto delle dichiara-
zioni eventualmente rese».

1.100/60 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, all'articolo 6, comma 1, lettera a), le parole
«o di condanna» sono sostituite dalle seguenti: «di condanna o di applica-
zione della pena ai sensi dell'articolo 444».

1.100/70 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, all'articolo 7, all'articolo 207-bis:

a) al capoverso 1 le parole «o di condanna» sono sostituite dalle
seguenti: «, di condanna o di applicazione della pena su richiesta ai sensi
dell'articolo 444»;

b) al capoverso 3 le parole «di condanna» sono sostituite dalle se-

guenti: «, di condanna o di applicazione della pena su richiesta ai sensi
dell'articolo 444».

1.100/80 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, all'articolo 7, all'articolo 207-bis ivi richia-
mato, al capoverso 3, le parole: «se nel giudizio esse avevano negato tale
responsabilitaÁ» sono sostituite dalle seguenti: «se nel procedimento essi
avevano negato il fatto per il quale eÁ stata affermata tale responsabilitaÁ
ed in relazione al quale sono esaminati».

1.100/90 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, all'articolo 14, all'articolo 513 ivi richia-
mato al capoverso 3 nell'articolo 513 dopo le parole: «per il dibattimento,
salvo» aggiungere le seguenti: «che tutte le parti vi consentano ovvero»
ed inoltre dopo le parole: «, ma, salvo» aggiungere le seguenti: «che tutte
le parti vi consentano ovvero».

1.100/100 Calvi, Follieri



9 Novembre 1999 2ã Commissione± 46 ±

All'emendamento 1.100, all'articolo 16, le parole: «dichiarazioni da-
vanti all'autoritaÁ giudiziaria,» sono sostituite dalle seguenti: «davanti al-
l'autoritaÁ giudiziaria dichiarazioni utilizzabili in un procedimento pe-
nale,».

1.100/110 Calvi, Follieri

All'emendamento 1.100, all'articolo 5, al capoverso 4, sostituire le
parole «lettera b)» con le altre «lettere a e b».

1.100/200 Il Relatore

All'emendamento 1.100, all'articolo 9, dopo la lettera a) inserire la

seguente:

a-bis) Il comma 3 eÁ sostituito dal seguente:

«3. EÁ comunque ammessa l'acquisizione della documentazione di atti
che non sono ripetibili. Se la ripetizione dell'atto eÁ diventata impossibile
per cause sopravvenute, l'acquisizione e l'utilizzazione della documenta-
zione sono ammesse nei limiti e con le modalitaÁ previste dall'articolo
512»;

1.100/300 Il Relatore

All'emendamento 1.100, dopo l'articolo 18, aggiungere il seguente:

«Art. 18-bis.

1. Ai fini della determinazione della competenza per materia e per
territorio le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 1, si applicano
solo per i reati commessi successivamente all'entrata in vigore della pre-
sente legge».

1.100/400 Il Relatore



9 Novembre 1999 8ã Commissione± 47 ±

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8ã)

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

328ã Seduta

Presidenza del Presidente
PETRUCCIOLI

Intervengono i sottosegretari di Stato per i lavori pubblici Bargone e

per i trasporti e la navigazione Angelini.

La seduta inizia alle ore 15,20.

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE

Il presidente PETRUCCIOLI avverte che il Presidente del Senato ha
trasmesso una nota con la quale annuncia che la Conferenza dei Presidenti
dei Gruppi parlamentari ha unanimemente concesso la deroga per l'esame,
durante la sessione di bilancio, del disegno di legge n. 2935-B recante in-
terventi nel settore dei trasporti.

La Commissione prende atto.

IN SEDE CONSULTIVA SU ATTI DEL GOVERNO

Proposta di nomina del Presidente del Consorzio dell'Adda (n. 128)

(Parere al Ministro dei lavori pubblici. Esame e rinvio)
(L014 078, C08ã, 0026ë)

Il presidente PETRUCCIOLI daÁ conto di una lettera del Ministro dei
lavori pubblici, con la quale quest'ultimo preannuncia il ritiro della propo-
sta in titolo.

La Commissione prende atto e il seguito dell'esame eÁ pertanto rin-
viato.



9 Novembre 1999 8ã Commissione± 48 ±

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE

Il PRESIDENTE avverte che la Commissione eÁ convocata domani,
mercoledõÁ 10 novembre, noncheÂ giovedõÁ 11 novembre, entrambe le sedute
alle ore 15, con all'ordine del giorno la discussione in sede deliberante del
disegno di legge n. 2935-B recante interventi nel settore dei trasporti non-
cheÂ l'esame, in sede consultiva su atti del Governo, delle proposte di no-
mina del Presidente del Consorzio dell'Oglio e del Presidente dell'Auto-
ritaÁ portuale di Catania, e inoltre l'esame degli schemi di regolamento
per l'attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici, per il ri-
lascio del duplicato della patente e della carta di circolazione e per il re-
cepimento della decisione della Conferenza europea poste e telecomunica-
zioni in materia di libera circolazione di apparecchiature radio.

La Commissione prende atto.

La seduta termina alle ore 15,40.



9 Novembre 1999 13ã Commissione± 49 ±

TERRITORIO, AMBIENTE, BENI AMBIENTALI (13ã)

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

366ã Seduta

Presidenza del Presidente
GIOVANELLI

Interviene il sottosegretario di Stato per l'ambiente, Calzolaio.

La seduta inizia alle ore 15,25.

IN SEDE CONSULTIVA SU ATTI DEL GOVERNO

Schema di regolamento concernente le modalitaÁ per l'installazione dei dispositivi di

recupero dei vapori di benzina presso i distributori (n. 573)

(Parere al Presidente del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, della

legge 4 novembre 1997, n. 413: esame e rinvio)
(R139 b00, C13ã, 0013ë)

Il senatore LO CURZIO riferisce sullo schema di regolamento in ti-
tolo, sottolineando innanzitutto come la tematica della distribuzione dei
prodotti petroliferi sia di particolare interesse per chi, come lui, proviene
da una delle piuÁ importanti aree petrolchimiche del mondo, come quella
racchiusa tra i comuni di Priolo ed Augusta.

Lo schema di decreto reca la proroga, dal 30 settembre al 30 novem-
bre 1999, dei termini di adeguamento previsti dai commi 2 e 3 dell'arti-
colo 3 del decreto ministeriale n. 76 dell'anno in corso. Il primo dei due
commi in questione stabilisce che i titolari di autorizzazioni relative ad un
numero di impianti di distribuzione dei carburanti superiore a cinque de-
vono, entro la richiamata scadenza, attrezzare almeno il 70 per cento delle
pompe di distribuzione da loro gestite con dispositivi di recupero dei va-
pori, mentre il successivo comma prevede che le pompe di distribuzione
situate nei comuni con popolazione superiore ai 150 mila abitanti debbano
attrezzarsi con i prescritti dispositivi di recupero.

SenoncheÂ, a tutt'oggi, meno del 10 per cento dei comuni italiani ha
provveduto a verificare la compatibilitaÁ degli impianti esistenti con la vi-
gente normativa, ditalcheÂ si eÁ determinata una situazione di incertezza per
gli operatori i quali, senza sapere se i loro impianti siano compatibili con i



9 Novembre 1999 13ã Commissione± 50 ±

parametri previsti e quindi in assenza di qualsiasi garanzia, dovrebbero
procedere all'installazione dei dispositivi di recupero dei vapori. Di qui
l'opportunitaÁ di disporre una proroga del termine in questione.

Il relatore preannuncia a questo punto che, tenendo anche conto del
parere reso dal Consiglio di Stato il 12 ottobre scorso, intende redigere
un parere favorevole, auspicando che i comuni, le aziende sanitarie locali
e gli altri organi competenti procedano rapidamente a verificare la compa-
tibilitaÁ degli impianti di distribuzione carburanti alla normativa vigente.

Il seguito dell'esame eÁ infine rinviato ad altra seduta.

La seduta termina alle ore 15,45.



9 Novembre 1999 Organismi bicamerali± 51 ±

COMMISSIONE PARLAMENTARE

per le questioni regionali

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

Presidenza del Presidente
Mario PEPE

La seduta inizia alle ore 13,40.

ESAME AI SENSI DELL'ARTICOLO 102, 3ë COMMA, DEL REGOLAMENTO DELLA

CAMERA DEI DEPUTATI

Sull'ordine dei lavori

Il Presidente Mario PEPE propone di procedere ad un'inversione del-
l'ordine del giorno, nel senso di passare immediatamente all'esame del di-
segno di legge relativo alla organizzazione della prima Conferenza degli
italiani nel mondo.

La Commissione consente.

Prima Conferenza degli italiani nel mondo.

Nuovo testo C. 5867 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla III Commissione della Camera dei deputati)

(Esame e conclusione ± parere favorevole con osservazioni)

La Commissione inizia l'esame dell'ulteriore nuovo testo dell'atto
Camera n. 5867.

Il deputato Riccardo MIGLIORI (AN), relatore, riferisce che il dise-
gno di legge in esame, giaÁ approvato dal Senato, eÁ finalizzato a organiz-
zare e finanziare la prima conferenza degli italiani nel mondo con lo
scopo esplicito di condurre un'analisi dell'azione svolta dall'Italia a favore
delle proprie comunitaÁ all'estero. Ricorda quindi che la Commissione ha
giaÁ espresso il proprio parere su un primo testo dell'atto Camera 5867,
nella seduta del 15 luglio scorso. Ora, si ripresenta l'esigenza di un nuovo
esame da parte della Commissione, in quanto nel frattempo, a seguito di
emendamenti presentati dal Governo, la Commissione esteri della Camera



9 Novembre 1999 Organismi bicamerali± 52 ±

ha elaborato un ulteriore nuovo testo. In sostanza, le modifiche prevedono
un forte coinvolgimento del CNEL, che collaboreraÁ all'organizzazione
della Conferenza e metteraÁ a disposizione del segretariato della Confe-
renza le proprie strutture logistiche e amministrativo-contabili. Viene inol-
tre valorizzato fortemente il ruolo del Parlamento nella fase esecutiva
della Conferenza, prevedendo che del Comitato organizzatore facciano
parte cinque deputati e cinque senatori, noncheÂ il Presidente del Comitato
permanente sugli italiani all'estero della III Commissione della Camera.
Tale aspetto va valutato positivamente in quanto esso era stato rimarcato
dalla Commissione nel suo parere, unitamente a un ulteriore profilo, di ca-
rattere essenzialmente tecnico, che per contro non eÁ stato recepito. La
Commissione aveva rilevato l'opportunitaÁ che i cinque rappresentanti delle
regioni vengano designati dalla Conferenza Stato-regioni e non dalla Con-
ferenza unificata.

CioÁ premesso, il relatore propone che la Commissione ribadisca il pa-
rere giaÁ a suo tempo espresso, formulato nei seguenti termini:

«La Commissione, esaminato l'ulteriore nuovo testo dell'atto Camera
n. 5867, recante "Disposizioni per l'organizzazione ed il finanziamento
della prima Conferenza degli italiani nel mondo",

Esprime parere favorevole

con le seguenti osservazioni:

si valuta in modo particolarmente positivo il coinvolgimento di-
retto degli organismi parlamentari nella fase esecutiva della indicenda
Conferenza, giudicando altresõÁ necessario che i rappresentanti delle re-
gioni, opportunamente individuati, siano designati dalla Conferenza
Stato-regioni;

la Commissione auspica ± indipendentemente dall'iter parlamen-
tare del disegno di legge, che dovraÁ comunque essere il piuÁ celere possi-
bile ± un impegno diretto e immediato del Ministero degli affari esteri a
garanzia dell'effettiva e tempestiva realizzazione della Conferenza».

La Commissione approva.

Ordinamento federale della Repubblica.

Testo unificato C. 5830 cost. Governo e abb.

(Parere alla I Commissione della Camera dei deputati)

(Seguito dell'esame e rinvio)

La Commissione prosegue l'esame del testo unificato in titolo, so-
speso nella seduta del 3 novembre scorso.

Il Presidente Mario PEPE fa presente che alle 18 di questo pomerig-
gio si svolgeraÁ un incontro informale con il Presidente della Commissione



9 Novembre 1999 Organismi bicamerali± 53 ±

affari costituzionali della Camera per illustrare le posizioni emerse in seno
alla Commissione per le questioni regionali in ordine al testo unificato in
esame. Avverte che eÁ a disposizione uno schema preliminare di proposta
di parere redatto dai relatori, che sono oggi impossibilitati ad intervenire
per concomitanti impegni parlamentari.

Il deputato Luisa DE BIASIO CALIMANI (DS-U), non avendo po-
tuto intervenire alla riunione del 3 novembre scorso, chiede al senatore
Dondeynaz, presidente di turno nella scorsa seduta, di illustrare le que-
stioni piuÁ significative emerse.

Il senatore Guido DONDEYNAZ (Misto), richiamandosi al resoconto
sommario della seduta, rileva come siano state sostanzialmente riconfer-
mate le considerazioni generali giaÁ svolte nella prima seduta dedicata al-
l'esame del testo unificato, particolarmente con riferimento all'eccessivo
ambito di competenze che lo Stato continua a riservarsi. Inoltre, il sena-
tore Parola si eÁ soffermato sia sulla questione delle aree metropolitane
sia sul problema dei referendum concernenti le modifiche territoriali degli
enti locali.

Il deputato Luisa DE BIASIO CALIMANI (DS-U), facendo riferi-
mento alla questione delle aree e cittaÁ metropolitane, ritiene che la Com-
missione debba esprimere una posizione chiara sul punto, a suo avviso
chiedendo che l'articolo 115 si limiti a contemplare la figura della cittaÁ
metropolitana e a prevedere la possibilitaÁ che essa si costituisca anche
con un ordinamento differenziato.

Il Presidente Mario PEPE rinvia quindi il seguito dell'esame alla se-
duta convocata per domani, nella quale la Commissione dovraÁ esprimere il
proprio parere.

La seduta termina alle ore 14.



9 Novembre 1999 Commissione speciale± 54 ±

COMMISSIONE SPECIALE

in materia di infanzia

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

Presidenza del Presidente
Mariella CAVANNA SCIREA

La seduta inizia alle ore 13,45.

Indagine conoscitiva sull'applicazione della Convenzione sui diritti del fanciullo, fatta

a New York il 20 novembre 1989

Audizione del dottor Luigi Fadiga, Presidente del Tribunale per i minorenni di Roma

(Svolgimento e conclusione)
(R048 000, B27ã, 0001ë)

Dopo un'intervento introduttivo del deputato Mariella CAVANNA
SCIREA, presidente, il Dottor Luigi Fadiga, Presidente del Tribunale
per i minorenni di Roma, svolge un'ampia relazione sui temi oggetto del-
l'audizione.

Intervengono, formulando osservazioni e richieste di chiarimento, il
senatore Giuseppe MAGGIORE (FI) e i deputati Elisa POZZA TASCA
(D-U), Anna Maria SERAFINI (DS-U), Piera CAPITELLI (DS-U) e Ti-
ziana VALPIANA (Misto), cui replica il dottor Fadiga.

Il deputato Mariella CAVANNA SCIREA, presidente, nel ringraziare
il dottor Fadiga e gli intervenuti per il contributo apportato, dichiara con-
clusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 15,25.

UFFICIO DI PRESIDENZA ALLARGATO A

TUTTI I COMPONENTI LA COMMISSIONE

L'Ufficio di Presidenza si eÁ svolto dalle ore 15,35 alle ore 15,50.



9 Novembre 1999 Sottocommissioni± 55 ±

S O T T O C O M M I S S I O N I

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Sottocommissione per i pareri

MARTEDIÁ 9 NOVEMBRE 1999

159ã Seduta

Presidenza del Presidente

ANDREOLLI

La seduta inizia alle ore 15,15.

(4310) Conversione in legge del decreto-legge 29 ottobre 1999, n. 383, recante disposi-
zioni urgenti in materia di accise sui prodotti petroliferi e di accelerazione del processo
di liberalizzazione del relativo settore

(Parere alle Commissioni 6ã e 10ã riunite: in parte favorevole con osservazioni, in parte

contrario)

Dopo che il presidente ANDREOLLI ha riferito sul contenuto del di-
segno di legge in titolo, interviene il senatore BESOSTRI il quale osserva
la eterogeneitaÁ, rispetto al contenuto del provvedimento, di quanto previ-
sto dai commi 1 e 2 dell'articolo 2. Quanto al comma 5, rileva la inoppor-
tunitaÁ di demandare ad un decreto ministeriale la fissazione della data da
cui far decorrere la produzione degli effetti della medesima disposizione.

Il presidente ANDREOLLI propone quindi la formulazione di un pa-
rere favorevole integrato dalle osservazioni illustrate dal senatore Besostri,
sui commi 1 e 2 dell'articolo 2; sul comma 5 dell'articolo 2 propone in-
vece la formulazione di un parere contrario.

Concorda la Sottocommissione.



9 Novembre 1999 Sottocommissioni± 56 ±

(3979) Disposizioni in materia di indagini difensive, approvato dalla Camera dei deputati

in un testo risultante dall'unificazione di un disegno di legge di iniziativa governativa e del

disegno di legge di iniziativa dei deputati Anedda ed altri

(Parere su emendamenti alla 2ã Commissione: nulla osta con osservazioni)

Il senatore BESOSTRI, illustrati gli emendamenti riferiti al disegno
di legge in titolo, propone la formulazione di un parere non ostativo osser-
vando, all'emendamento 8.16, che si tratta di una facoltaÁ giaÁ prevista, in
via generale, dalla legge n. 241 del 1990. Quanto all'emendamento 8.22
rileva la opportunitaÁ di raccordare tale disposizione con quanto previsto
in materia di segreto dalla medesima legge n. 241.

Concorda la Sottocommissione.

(4193) Deputato GASPARRI ± Proroga delle disposizioni di cui all'articolo 41-bis della
legge 26 luglio 1975, n. 354, in materia di sospensione delle normali regole di tratta-
mento penitenziario, approvato dalla Camera dei deputati

(Parere alla 2ã Commissione: favorevole)

Il relatore BESOSTRI, esposto il contenuto del provvedimento in ti-
tolo propone la formulazione di un parere favorevole.

Concorda la Sottocommissione.

(2935-B) Interventi nel settore dei trasporti, approvato dal Senato e modificato dalla Ca-

mera dei deputati

(Parere alla 8ã Commissione: nulla osta)

Il senatore PINGGERA riferisce sulle modifiche introdotte dalla Ca-
mera dei deputati e propone la formulazione di un parere non ostativo.

Dopo un intervento del presidente ANDREOLLI, che segnala la pos-
sibilitaÁ che la disciplina contenuta nel provvedimento in titolo venga a so-
vrapporsi con quella recata dal disegno di legge n. 4014 all'esame della
Commissione, la Sottocommissione conviene con la proposta di parere
non ostativo avanzata dal relatore.

(3832-A) Disposizioni modificative e integrative alla normativa che disciplina il settore
agricolo e forestale

(Parere alla 9ã Commissione: non ostativo con osservazioni)

Il presidente ANDREOLLI, illustrato il provvedimento in titolo, pro-
pone la formulazione di un parere non ostativo. Dopo interventi dei sena-
tori PINGGERA e BESOSTRI, il presidente ANDREOLLI, esaminata
nuovamente la disposizione di cui all'articolo 12, segnala la opportunitaÁ



9 Novembre 1999 Sottocommissioni± 57 ±

di riformularla nel senso di fare salve le competenze normative attribuite
in materia, alle regioni a statuto speciale e alle province autonome di
Trento e di Bolzano, dagli statuti e dalle relative norme di attuazione, non-
cheÂ quelle delegate da leggi dello Stato.

La Sottocommissione concorda quindi con la proposta di parere non
ostativo con le osservazioni illustrate dal Presidente.

La seduta termina alle ore 15,35.



9 Novembre 1999 Convocazioni± 58 ±

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 8,30 e 14,30

In sede referente

I. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± Norme in materia di conflitti di interesse (3236) (Approvato dalla Ca-

mera dei deputati in un testo risultante dall'unificazione dei disegni di

legge d'iniziativa dei deputati Caparini ed altri; Veltri ed altri; Berlu-

sconi ed altri; Piscitello ed altri).

± PASSIGLI ed altri. ± Disciplina in materia di incompatibilitaÁ e di con-

flitto di interessi per i titolari di cariche di Governo (236).

II. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± Modifica alla XIII di-

sposizione transitoria e finale della Costituzione (2941) (Approvato

dalla Camera dei deputati, in prima deliberazione, in un testo risultante

dall'unificazione dei disegni di legge costituzionale d'iniziativa dei de-

putati Trantino; Simeone; Selva; Frattini e Prestigiacomo; Lembo; Gio-

vanardi e Sanza; Boato e di un disegno di legge costituzionale d'inizia-

tiva governativa).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± COSTA. ± Abrogazione

del comma secondo della XIII disposizione transitoria della Costitu-

zione (303).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± DIANA Lino. ± Abro-

gazione dei commi primo e secondo della XIII disposizione transitoria

della Costituzione (341).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± GERMANAÁ ed altri. ±

Abrogazione dei commi primo e secondo della XIII disposizione transi-

toria della Costituzione (432).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± PEDRIZZI ed altri. ±

Abrogazione dei commi primo e secondo della XIII disposizione transi-

toria e finale della Costituzione (658).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 59 ±

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± PIERONI. ± Integra-

zione della XIII disposizione transitoria e finale della Costituzione

(2452).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± GRECO. ± Abrogazione

dei commi primo e secondo della XIII delle Disposizioni transitorie e

finali della Costituzione (3827).
e delle petizioni n. 145 e n. 151 ad essi attinenti.

III. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± Modifica degli articoli 22 e 23 della legge 8 giugno 1990, n. 142, in

materia di riordino dei servizi pubblici locali e disposizioni transitorie

(4014).

± Disposizioni in materia di servizi pubblici locali e di esercizio con-

giunto di funzioni di comuni e province (1388-ter) (Risultante dallo

stralcio, deliberato dall'Assemblea il 21 gennaio 1998, degli articoli

10 e 11 del testo proposto per il disegno di legge d'iniziativa governa-

tiva).

± DEBENEDETTI. ± Norme per l'apertura al mercato dei servizi pubblici

locali, per la loro riorganizzazione e sviluppo su base concorrenziale

(3295).

± MAGNALBOÁ e PASQUALI. ± Riforma dei servizi pubblici economici

locali, di cui al Capo VII della legge 8 giugno 1990, n. 142 (3448).

IV. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± Modificazioni al decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo

1957, n. 361, di approvazione del testo unico delle leggi recanti norme

per l'elezione della Camera dei deputati (3812).

± LA LOGGIA ed altri. ± Abolizione della quota proporzionale per l'ele-

zione della Camera dei deputati e attribuzione di tutti i seggi con il si-

stema uninominale a un turno (288).

± PIERONI ed altri. ± Modifiche ed integrazioni alle norme per l'elezione

della Camera dei deputati (1006).

± MILIO. ± Abolizione della quota proporzionale per l'elezione della Ca-

mera dei deputati e attribuzione di tutti i seggi con il sistema uninomi-

nale maggioritario a un turno (1323).

± COSSIGA. ± Modifiche e integrazioni alle norme per la elezione della

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica (1935).

± BESOSTRI e MURINEDDU. ± Nuova disciplina dell'elezione della

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica con la previsione

del sistema elettorale a doppio turno (2023).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 60 ±

± FORCIERI ed altri. ± Riforma del sistema elettorale del Parlamento
(3190).

± PASSIGLI. ± Modifiche al testo unico delle leggi recanti norme per la
elezione della Camera dei deputati (3325).

± DISEGNO DI LEGGE D'INIZIATIVA POPOLARE. ± Introduzione del
doppio turno nei collegi uninominali (3476).

± MAZZUCA POGGIOLINI. ± Norme per la modifica dei sistemi eletto-
rali mediante l'introduzione di collegi binominali (3621).

± LA LOGGIA ed altri. ± Modifiche al testo unico delle leggi recante
norme per la elezione della Camera dei deputati, approvato con decreto
del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361 (3628).

± PIERONI ed altri. ± Modifiche ed integrazioni al testo unico delle leggi
recanti norme per l'elezione della Camera dei deputati, approvato con
decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, per l'in-
troduzione del doppio turno di coalizione (3633).

± PIERONI e LUBRANO DI RICCO. ± Modifiche ed integrazioni al te-
sto unico delle leggi recanti norme per l'elezione della Camera dei de-
putati, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo
1957, n. 361, per l'introduzione del doppio turno di coalizione (3634).

± COÁ ed altri. ± Modifiche al testo unico delle leggi recanti norme per
l'elezione della Camera dei deputati, approvato con decreto del Presi-
dente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361 (3689).

± PARDINI ed altri ± Modifica al sistema elettorale della Camera dei de-
putati (3772).

± TOMASSINI. ± Riforma delle norme sulla elezione della Camera dei
deputati (3783).

± MARINI ed altri ± Modifiche al testo unico delle leggi recanti norme
per l'elezione della Camera dei deputati (3828).

e delle petizioni n. 34, n. 250, n. 306, n. 359, n. 487 e n. 490 ad essi at-
tinenti.

V. Esame congiunto dei disegni di legge:

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± MARINI ed altri. ± In-
tegrazioni agli articoli 88 e 92 della Costituzione (3983).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± PARDINI ed altri. ± Re-
visione del titolo II e del titolo III della Parte II della Costituzione.
Norme in materia di forma di governo presidenziale (4036).

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± D'ALESSANDRO PRI-
SCO ed altri. ± Revisione del titolo II e del titolo III della Parte II della
Costituzione. Norme in materia di forma di governo del Primo ministro
(4037).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 61 ±

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± FISICHELLA. ± Modi-

fica del Titolo II e del Titolo III, sezione prima, della Costituzione

(4092).

VI. Esame congiunto dei disegni di legge:

± COSSIGA. ± Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta

sugli avvenimenti cui si rifanno le notizie contenute nelle cosiddette

«Carte Mitrokhin» (4260).

± PARDINI ed altri. ± Istituzione di una Commissione parlamentare di in-

chiesta per accertare le modalitaÁ di acquisizione e valutare sotto il pro-

filo storico-politico le conseguenze derivanti dalla pubblicazione del

«dossier Mitrokhin» (4281).

± SEMENZATO e Athos DE LUCA. ± Inchiesta parlamentare sul dossier

Mitrokhin e sull'attivitaÁ del KGB e degli altri servizi segreti stranieri in

Italia (4287).

± DI PIETRO ed altri. ± Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta per approfondire la conoscenza della documentazione acqui-

sita con il «dossier Mitrokhin» e valutarne le relative conseguenze sto-

rico-politiche (4289).

± STIFFONI ed altri ± Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta per la valutazione e l'approfondimento della documentazione

contenuta nel «dossier Mitrokhin» (4299).

VII. Esame congiunto della proposta di inchiesta parlamentare e del dise-

gno di legge:

± LA LOGGIA ed altri ± Istituzione di una Commissione parlamentare

d'inchiesta sulla «Missione Arcobaleno» (Doc. XXII, n. 62).

± SPECCHIA ed altri ± Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sulla gestione degli aiuti umanitari al Kosovo (4254).

VIII. Esame dei disegni di legge:

± DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE. ± SPERONI. ± Revisione

della Costituzione (3603) (Fatto proprio dal Gruppo della Lega Forza

Padania per l'indipendenza del Nord, ai sensi dell'articolo 79, comma

1, del Regolamento).

± Norme sul rapporto tra procedimento penale e procedimento discipli-

nare ed effetti del giudicato penale nei confronti dei dipendenti delle

amministrazioni pubbliche (3285) (Approvato dalla Camera dei depu-

tati in un testo risultante dall'unificazione di un disegno di legge d'ini-

ziativa governativa e dei disegni di legge d'iniziativa dei deputati Con-

tento ed altri; Borghezio ed altri).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 62 ±

± Deputati ARMANI e VALENSISE. ± Modifiche al decreto legislativo 6

settembre 1989, n. 322, in materia di neutralitaÁ e trasparenza dell'infor-

mazione statistica (3774) (Approvato dalla Camera dei deputati).

± LA LOGGIA ed altri. ± Istituzione di una Commissione parlamentare

d'inchiesta sui finanziamenti a personalitaÁ e partiti politici italiani da

parte dei Paesi appartenenti all'ex Patto di Varsavia (4243).

± MARINI ed altri ± Istituzione di una Commissione parlamentare di in-

chiesta sui rapporti tra il KGB e alcuni cittadini italiani, noncheÂ sul fe-

nomeno di «tangentopoli» (4270).

IX. Esame del documento:

± PASTORE ed altri. ± Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sul rapporto fra fenomeni criminali e immigrazione (Doc.

XXII, n. 50).

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, degli atti:

± Schema di regolamento per la semplificazione del procedimento per la

disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica

(n. 560).

± Schema di regolamento recante l'attuazione della legge 5 febbraio 1998,

n. 22, concernente l'uso della bandiera italiana e della bandiera dell'U-

nione europea (n. 576).

G I U S T I Z I A (2ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 8,30

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, dell'atto:

± Schema di decreto legislativo recante: «Istituzione di nuovi tribunali e

per la revisione dei circondari di Torino, Milano, Roma, Napoli e Pa-

lermo» (n. 565).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 63 ±

In sede referente

I. Esame del disegno di legge:

± SALVATO ed altri. ± Modifiche agli articoli 4-bis e 41-bis della legge
26 luglio 1975, n. 354, recante norme sull'ordinamento penitenziario e

sull'esecuzione delle misure private e limitative della libertaÁ (3776).

II. Seguito dell'esame dei disegni di legge:

± Antonino CARUSO ed altri. ± Modifica dell'articolo 656 del codice di

procedura penale (4053).

± Disposizioni in materia di indagini difensive (3979) (Approvato dalla

Camera dei deputati in un testo risultante dall'unificazione di un dise-

gno di legge di iniziativa governativa e del disegno di legge di inizia-

tiva dei deputati Anedda ed altri).

III. Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± FASSONE ed altri. ± Modifica dell'articolo 513 del codice di procedura

penale e interventi collegati (1502).

± LA LOGGIA ed altri. ± Disposizioni in materia di prova (2681).

± OCCHIPINTI ed altri. ± Modifiche all'articolo 64 del codice di proce-

dura penale sulla facoltaÁ di non rispondere. Introduzione nel codice pe-
nale della relativa figura di reato (2705).

± SALVATO ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia
di utilizzabilitaÁ in dibattimento delle dichiarazioni rese nelle indagini o

nelle udienze preliminari (2734).

± FASSONE ed altri. ± Integrazione dell'articolo 513 del codice di pro-
cedura penale (2736).

± DI PIETRO ed altri. ± Norme in materia di operativitaÁ dell'articolo 513
del codice di procedura penale (3227).

± CALVI ed altri. ± Modifica degli articoli 197 e 210 del codice di pro-
cedura penale (3317).

± SENESE ed altri. ± Modifica al codice di procedura penale in materia
di formazione e valutazione della prova (3664).

± FOLLIERI. ± Modifica dell'articolo 192 e di altre disposizioni del co-

dice di procedura penale (3734).

± FASSONE ed altri. ± Disciplina delle incompatibilitaÁ a testimoniare e

delle dichiarazioni che hanno ad oggetto la responsabilitaÁ di altra per-
sona (3793).

± CENTARO. ± Modifiche alle disposizioni del codice di procedura pe-
nale concernenti l'acquisizione e la valutazione della prova (3810).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 64 ±

In sede deliberante

Seguito della discussione dei disegni di legge:

± Deputati MANTOVANO ed altri. ± Istituzione del Fondo di rotazione
per la solidarietaÁ alle vittime dei reati di tipo mafioso (4060) (Appro-

vato dalla Camera dei deputati).

± Deputato GASPARRI. ± Proroga delle disposizioni di cui all'articolo
41-bis della legge 26 luglio 1975, n. 354, in materia di sospensione
delle normali regole di trattamento penitenziario (4193) (Approvato

dalla Camera dei deputati).

A F F A R I E S T E R I , E M I G R A Z I O N E (3ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 14,30

Materie di competenza

Esame congiunto degli atti:

± Relazione previsionale e programmatica sull'attivitaÁ di cooperazione
allo sviluppo per l'anno 2000 (4237/5-Allegato II).

± Relazione del Ministro degli affari esteri sull'attuazione della politica di
cooperazione allo sviluppo per l'anno 1998 (Doc. LV, n. 4).

± Relazione del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica sull'attivitaÁ di banche e fondi di sviluppo a carattere multi-
laterale e sulla partecipazione finanziaria italiana alle risorse di detti or-
ganismi, per l'anno 1998 (Doc. LV, n. 4-bis).

± Relazioni del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica sull'attivitaÁ svolta nel quadro della cooperazione economica

e finanziaria dell'Italia con i paesi in via di sviluppo, relative ± rispet-
tivamente ± al primo e al secondo semestre 1998 (Doc. XXXV-ter,
n. 6 e n. 7).

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis, del Regolamento, dell'atto:

± Nuovo schema di regolamento per la semplificazione del procedimento
per l'erogazione e la rendicontazione della spesa da parte dei funzionari
delegati operanti presso le rappresentanze all'estero (n. 562).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 65 ±

D I F E S A (4ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 15

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, dell'atto:
Schema di decreto ministeriale per il riparto dei contributi della Difesa in
favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, per
l'anno 1999 (n. 570).

In sede referente

Esame del disegno di legge:

± Antonino CARUSO ed altri. ± Modifica dell'articolo 14 della legge 8

luglio 1998, n. 230, in materia di obiezione di coscienza (3673).

I S T R U Z I O N E (7ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 15

In sede referente

Seguito dell'esame congiunto dei disegni di legge:

± Legge-quadro in materia di riordino dei cicli dell'istruzione (4216) (Ap-

provato dalla Camera dei deputati in un testo risultante dall'unifica-

zione di un disegno di legge d'iniziativa governativa, di un disegno

di legge d'iniziativa popolare e dei disegni di legge d'iniziativa dei de-

putati Jervolino Russo; Sanza ed altri; Orlando; Casini ed altri; Er-

rigo; Napoli ed altri; Berlusconi ed altri; Bianchi Clerici ed altri).

± BRIENZA ed altri. ± Legge-quadro per il riordino dell'istruzione secon-

daria superiore e per il prolungamento dell'obbligo scolastico (56).

± LORENZI. ± Legge quadro per un riordinamento graduale dell'istru-

zione scolastica e universitaria (560).

± Athos DE LUCA ed altri. ± Prolungamento dell'obbligo scolastico, di-

ritto alla formazione permanente e riconoscimento della validitaÁ del



9 Novembre 1999 Convocazioni± 66 ±

biennio di formazione professionale di base per l'innalzamento del di-

ritto-dovere all'istruzione a sedici anni (1636).

± D'ONOFRIO ed altri. ± Elevazione dell'obbligo scolastico e riordino

degli ordinamenti scolastici (2416).

± BRIGNONE ed altri. ± Ridefinizione dei cicli e dei percorsi formativi

con riferimento all'autonomia delle scuole (2977).

± BEVILACQUA e MARRI. ± Legge quadro sul riordino dei cicli scola-

stici, sull'elevazione dell'obbligo scolastico e sulla formazione post-se-

condaria (3126).

± TONIOLLI ed altri. ± Nuove norme in materia di istruzione scolastica

(3740).

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, degli atti:

± Proposta di nomina del Presidente dell'Osservatorio geofisico sperimen-

tale di Trieste (n. 130).

± Schema di decreto ministeriale recante: «Approvazione delle norme e

avvertenze tecniche per la compilazione del libro di testo da utilizzare

nella scuola dell'obbligo e criteri per la determinazione del prezzo mas-

simo complessivo della dotazione libraria necessaria per ciascun anno

della scuola dell'obbligo» (n. 571).

Affare assegnato

Esame, ai sensi dell'articolo 50, comma 2, del Regolamento, del-
l'affare:

± La politica del Governo in ordine all'insegnamento della religione cat-

tolica previsto dal Concordato tra l'Italia e la Santa Sede.



9 Novembre 1999 Convocazioni± 67 ±

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 15

In sede deliberante

Discussione del disegno di legge:

± Interventi nel settore dei trasporti (2935-B) (Approvato dal Senato e

modificato dalla Camera dei deputati).

In sede consultiva su atti del governo

I. Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, degli atti:

± Proposta di nomina del Presidente dell'AutoritaÁ portuale di Catania

(n. 131).

± Proposta di nomina del Presidente del Consorzio dell'Oglio (n. 129).

± Schema di regolamento per il recepimento di decisioni della Conferenza

europea delle poste e delle telecomunicazioni (CEPT) in materia di li-

bera circolazione di apparecchiature radio (n. 574).

II. Seguito dell'esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, de-

gli atti:

± Schema di regolamento per la semplificazione del procedimento relativo

al rilascio del duplicato della patente di guida in caso di smarrimento,

sottrazione o distruzione dell'originale (n. 566).

± Schema di regolamento per la semplificazione del procedimento relativo

al rilascio del duplicato della carta di circolazione in caso di smarri-

mento, sottrazione o distruzione dell'originale (n. 567).

± Schema di regolamento di attuazione della legge quadro in materia di

lavori pubblici (n. 556).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 68 ±

AGRICOLTURA E PRODUZIONE AGROALIMENTARE (9ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 14,30

In sede deliberante

Discussione del disegno di legge:

± Disposizioni modificative e integrative alla normativa che disciplina il
settore agricolo e forestale (3832).

In sede consultiva su atti del governo

Seguito dell'esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, del-
l'atto:

± Proposta di nomina del Presidente dell'Agenzia per l'erogazione degli
aiuti in agricoltura (AGEA) (n. 126).

LAVORO, PREVIDENZA SOCIALE (11ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 15

Procedure informative

Seguito dell'indagine conoscitiva sulla sicurezza e l'igiene del lavoro, con
particolare riferimento al recepimento delle indicazioni formulate nel

documento approvato il 22 luglio 1997 al termine dell'indagine cono-
scitiva sulla stessa materia condotta congiuntamente con la Commis-
sione lavoro pubblico e privato della Camera dei deputati: audizione
del Sottosegretario di Stato per la sanitaÁ.

In sede consultiva su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, degli atti:

± Schema di decreto interministeriale recante regolamento relativo alla
istituzione del fondo di solidarietaÁ per il sostegno del reddito, dell'oc-
cupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del per-
sonale dipendente dalle imprese di credito cooperativo (n. 568).



9 Novembre 1999 Convocazioni± 69 ±

± Schema di decreto interministeriale recante regolamento relativo alla

istituzione del fondo di solidarietaÁ per il sostegno del reddito, dell'oc-

cupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del per-

sonale dipendente dalle imprese di credito (n. 569)

± Schema di decreto legislativo attuativo della delega conferita dall'arti-

colo 17, comma 2, della legge 5 febbraio 1999, n. 25, in materia di la-

voro notturno (n. 575).

TERRITORIO, AMBIENTE, BENI AMBIENTALI (13ã)

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 15

In sede consultiva su atti del governo

I. Esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, dell'atto:

± Schema di regolamento recante individuazione degli uffici di livello di-

rigenziale generale del Ministero dell'ambiente (n. 561).

II. Seguito dell'esame, ai sensi dell'articolo 139-bis del Regolamento, del-

l'atto:

± Schema di regolamento concernente le modalitaÁ per l'installazione dei

dispositivi di recupero dei vapori di benzina presso i distributori

(n. 573).

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI VIGILANZA
sull'anagrafe tributaria

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore

Discussione sulla situazione determinatasi nel Policlinico «Umberto I» di

Roma.



9 Novembre 1999 Convocazioni± 70 ±

GIUNTA
per gli affari delle ComunitaÁ europee

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 8,30

In sede consultiva

Seguito dell'esame, ai sensi dell'articolo 144, comma 1, del Regolamento,

del seguente progetto di atto comunitario:

± Progetto di decisione del Consiglio concernente l'atto relativo all'ele-

zione dei membri del Parlamento europeo a suffragio universale diretto

(n. 33).

Osservazioni e proposte su atti del governo

Esame, ai sensi dell'articolo 144, comma 3, del Regolamento, del se-

guente atto:

± Schema di regolamento per il recepimento di decisioni della Conferenza

europea delle poste e delle telecomunicazioni (CEPT) in materia di li-

bera circolazione di apparecchiature radio (n. 574).

Affari assegnati

Esame, ai sensi dell'articolo 50, comma 2, del Regolamento, del seguente

affare:

± Redazione della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea.

Procedure informative

Audizione, ai sensi dell'articolo 46 del Regolamento, del Ministro per le

riforme istituzionali sull'impatto del progetto di atto comunitario sull'e-

lezione del Parlamento europeo sulla riforma della disciplina concer-

nente l'elezione dei deputati italiani al Parlamento europeo.



9 Novembre 1999 Convocazioni± 71 ±

COMMISSIONE PARLAMENTARE
per le questioni regionali

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 13,30

Esame, ai sensi dell'articolo 102, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera dei deputati:

± Ordinamento federale della Repubblica (seguito esame testo unificato

C. 5830 cost. Governo e abb.)

Esame, ai sensi dell'articolo 40, comma 9, del Regolamento del Senato

della Repubblica:

± Riordino dei cicli scolastici (esame S. 4216, approvato dalla Camera,

S. 126 e S. 3740).

COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA
sul terrorismo in Italia e sulle cause della mancata

individuazione dei responsabili delle stragi

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 20

Audizione del dottor Rosario Priore sugli sviluppi del caso Moro e su re-

centi notizie concernenti attivitaÁ spionistiche collegate a fenomeni ever-

sivi.

COMMISSIONE PARLAMENTARE CONSULTIVA
in ordine all'attuazione

della riforma amministrativa
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 14.

Discussione e approvazione della relazione semestrale al Parlamento sullo

stato delle riforme prevista dalla legge 15 marzo 1997, n. 59.



9 Novembre 1999 Convocazioni± 72 ±

Procedure informative

Indagine conoscitiva sul ruolo delle tecnologie informatiche nel sistema
allargato della fiscalitaÁ:

Audizione del signor Giorgio Mottura presidente della SocietaÁ Generale
d'Informatica (SOGEI), del dottor Gilberto Ricci e dell'ingegnere Ni-
cola Cajano rispettivamente amministratore delegato e direttore generale
della stessa societaÁ.

COMMISSIONE PARLAMENTARE
per l'infanzia

MercoledõÁ 10 novembre 1999, ore 20

Indagine conoscitiva sull'applicazione della Convenzione sui diritti del
fanciullo, fatta a New York nel 1989:

± Audizione della dottoressa Caterina Chinnici, Procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale per i minorenni di Caltanissetta.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 0,30


